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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 276
 22 ∆εκεµβρίου 2006

3045

NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3522

Μεταβολές στη φορολογία εισοδήµατος, απλουστεύ−
σεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες 
διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδοµε τον ακόλουθο νόµο που ψήφισε η Βουλή:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ,
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ, ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ

ΚΑΙ Φ.Π.Α.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ A΄ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ

Άρθρο 1
Φορολογική κλίµακα − Μειώσεις φόρου

1. Η κλίµακα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 
1 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
όπως αυτός κυρώθηκε µε το ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 A΄), 
αντικαθίσταται ως εξής:

« (α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ − ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
Κλιµάκιο

Εισοδήµατος
(ευρώ)

Φορολ.
συντελεστής

%

Φόρος
Κλιµακίου

(ευρώ)

Σύνολο
Εισοδήµατος

(ευρώ)
Φόρου
(ευρώ)

12.000 0 0 12.000 0

18.000 25 4.500 30.000 4.500

45.000 35 15.750 75.000 20.250

άνω 75.000 40

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ − ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ
Κλιµάκιο

Εισοδήµατος
(ευρώ)

Φορολ.
συντελεστής

%

Φόρος
Κλιµακίου

(ευρώ)

Σύνολο
Εισοδήµατος

(ευρώ)
Φόρου
(ευρώ)

10.500 0 0 10.500 0

1.500 15 225 12.000 225

18.000 25 4.500 30.000 4.725

45.000 35 15.750 75.000 20.475

άνω 75.000 40

2. Η κλίµακα της παραγράφου 1 ισχύει από 1.1.2009 για 
τα εισοδήµατα που αποκτώνται από την ηµεροµηνία 
αυτή και µετά.

3. Ειδικά, για τα εισοδήµατα που αποκτώνται τα έτη 
2007 και 2008 ισχύουν οι ακόλουθες κλίµακες:

« (α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ − ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 2007
Κλιµάκιο

Εισοδήµατος
(ευρώ)

Φορολ.
συντελεστής

%

Φόρος
Κλιµακίου

(ευρώ)

Σύνολο
Εισοδήµατος

(ευρώ)
Φόρου
(ευρώ)

12.000 0 0 12.000 0
18.000 29 5.220 30.000 5.220
45.000 39 17.550 75.000 22.770

άνω 75.000 40

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ − ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 2007
Κλιµάκιο

Εισοδήµατος
(ευρώ)

Φορολ.
συντελεστής

%

Φόρος
Κλιµακίου

(ευρώ)

Σύνολο
Εισοδήµατος

(ευρώ)
Φόρου
(ευρώ)

10.500 0 0 10.500 0
1.500 15 225 12.000 225

18.000 29 5.220 30.000 5.445
45.000 39 17.550 75.000 22.995

άνω 75.000 40

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ − ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 2008
Κλιµάκιο

Εισοδήµατος
(ευρώ)

Φορολ.
συντελεστής

%

Φόρος
Κλιµακίου

(ευρώ)

Σύνολο
Εισοδήµατος

(ευρώ)
Φόρου
(ευρώ)

12.000 0 0 12.000 0
18.000 27 4.860 30.000 4.860
45.000 37 16.650 75.000 21.510

άνω 75.000 40

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ − ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 2008
Κλιµάκιο

Εισοδήµατος
(ευρώ)

Φορολ.
συντελεστής

%

Φόρος
Κλιµακίου

(ευρώ)

Σύνολο
Εισοδήµατος

(ευρώ)
Φόρου
(ευρώ)

10.500 0 0 10.500 0
1.500 15 225 12.000 225

18.000 27 4.860 30.000 5.085
45.000 37 16.650 75.000 21.735

άνω 75.000 40

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους.
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την 1η Ιανουαρίου 2006 και η άδεια οικοδοµής είχε εκ−
δοθεί µέχρι 31.12.2005 υπόκεινται σε τέλος χαρτοσήµου 
τρία επί τοις εκατό (3%) εφαρµοζοµένων αναλογικά των 
διατάξεων της παρ.9 του άρθρου 15ε του προεδρικού 
διατάγµατος της 28.7.1931 (ΦΕΚ 239 A΄) «Περί κώδικος 
των νόµων περί τελών χαρτοσήµου».

Για εργολαβικά προσύµφωνα που έχουν καταρτιστεί 
πριν τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, τα αναλο−
γούντα τέλη χαρτοσήµου δεν αναζητούνται από τους 
συµβολαιογράφους που τα κατάρτισαν, αλλά από τους 
κατασκευαστές – εργολάβους, οι οποίοι οφείλουν να τα 
αποδώσουν στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρε−
σία (∆.Ο.Υ.) χωρίς την επιβολή προσαυξήσεων, εντός 
τριών µηνών από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού. 

Επιστρέφονται τα καταβληθέντα τέλη χαρτοσήµου 
και η εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α., για εργολαβικά προσύµφωνα 
ανέγερσης οικοδοµών µε το σύστηµα της αντιπαρο−
χής που καταρτίστηκαν µέχρι 31.12.2005 και η άδεια 
οικοδοµής εκδόθηκε µετά την 1.1.2006 και η παράδοση 
των κτισµάτων υπάγεται σε Φ.Π.Α.. Για την επιστροφή 
απαιτείται υποβολή αίτησης του δικαιούχου εντός τρί−
µηνης ανατρεπτικής προθεσµίας από τη δηµοσίευση 
του παρόντος νόµου.

ΜΕΡΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ

ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩ∆ΙΚΑ ΒΙΒΛΙΩΝ
ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ A΄

ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩ∆ΙΚΑ
ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Οι διατάξεις του π.δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 A΄) τροποποι−
ούνται, αντικαθίστανται και συµπληρώνονται ως ακο−
λούθως:

Άρθρο 27

Γενικές διατάξεις

1. Το προτελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του 
άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Επιτηδευµατίας για την εφαρµογή των διατάξεων του 
παρόντος λογίζεται και κάθε αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο 
οποιασδήποτε µορφής που δεν έχει εγκατάσταση στην 
Ελλάδα, εφόσον αναγείρει ακίνητο εντός της ελληνικής 
επικράτειας ή πραγµατοποιεί σε τέτοιο ακίνητο προ−
σθήκες ή επεκτάσεις.»

2. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 προστίθεται νέο 
εδάφιο ως εξής:

«∆εν θεωρούνται επιτηδευµατίες:
α) ο αγρότης και η αγροτική εκµετάλλευση που ορίζο−

νται από τα άρθρα 41 και 42 του ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 
A΄), εφόσον δεν έχουν ενταχθεί για τη δραστηριότητά 
τους αυτή στο κανονικό καθεστώς του νόµου αυτού, 

β) το φυσικό πρόσωπο πλην του ελεύθερου επαγ−
γελµατία που παρέχει υπηρεσίες περιστασιακά σε 
επιτηδευµατία ή σε πρόσωπο της παραγράφου 3 του 
άρθρου αυτού και το σύνολο των ετήσιων αµοιβών του 
δεν υπερβαίνει το όριο της παραγράφου 5 του άρθρου 
αυτού για αυτούς που παρέχουν υπηρεσίες, εφόσον δεν 
είναι επιτηδευµατίας από άλλη αιτία,

γ) ο συγγραφέας δηµόσιος ή ιδιωτικός υπάλληλος, ο 
συνταξιούχος για την πρώτη µετά τη συνταξιοδότησή 
του έκδοση βιβλίου και ο εισηγητής επιµορφωτικών 

σεµιναρίων δηµόσιος ή ιδιωτικός υπάλληλος ή συντα−
ξιούχος, εφόσον τα πρόσωπα αυτά δεν είναι επιτηδευ−
µατίες από άλλη αιτία,

δ) το φυσικό πρόσωπο που σύµφωνα µε την παρά−
γραφο 1 του άρθρου 3 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 A΄) 
δεν θεωρείται ότι ασκεί δραστηριότητα υπαγόµενη στο 
Φόρο Προστιθέµενης Αξίας, µε την προϋπόθεση ότι δεν 
έχει την ιδιότητα του επιτηδευµατία από άλλη αιτία και 
παρέχει υπηρεσίες προς τα πρόσωπα της παραγράφου 
3 του άρθρου αυτού,

ε) το φυσικό πρόσωπο που συνδέεται µε σχέση µί−
σθωσης έργου µε φορέα εκτέλεσης ερευνητικού έργου 
το οποίο χρηµατοδοτείται ή επιχορηγείται γενικώς από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, εφόσον δεν είναι επιτηδευµατίας 
από άλλη αιτία, το ποσό αυτών των αµοιβών του δεν 
υπερβαίνει το διπλάσιο του ορίου που ορίζεται από την 
παράγραφο 5 του άρθρου αυτού για αυτούς που παρέ−
χουν υπηρεσίες και οι υπηρεσίες που παρέχει αφορούν 
αποκλειστικά το ερευνητικό έργο που χρηµατοδοτείται 
ή επιχορηγείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τις υποχρεώσεις της προηγούµενης παραγράφου έχει 
και η κοινοπραξία επιτηδευµατιών, που θεωρείται επιτη−
δευµατίας για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα 
αυτού, εφόσον έχει ορισµένη επαγγελµατική διεύθυνση, 
αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριµένης πράξης, απο−
δεικνύεται µε έγγραφη συµφωνία, που κατατίθεται στην 
αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.) πριν από 
την έναρξη των εργασιών της, και τα µέλη της είναι, 
διαζευκτικά ή αθροιστικά: α) φυσικό ή νοµικό πρόσωπο 
που το καθένα ασκεί δική του επιχείρηση ή ελευθέριο 
επάγγελµα, β) οµόρρυθµο µέλος διαφορετικής οµόρρυθ−
µης ή ετερόρρυθµης εταιρίας, γ) αλλοδαπό φυσικό ή νο−
µικό πρόσωπο που ασκεί επιχείρηση εκτός της ελληνικής 
επικράτειας, µε την προϋπόθεση ότι έχει λάβει αριθµό 
φορολογικού µητρώου στην Ελλάδα πριν τη συµµετοχή 
του στην κοινοπραξία και αυτή εκπροσωπείται από ηµε−
δαπό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.»

4. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 
2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Το ∆ηµόσιο, το ηµεδαπό ή αλλοδαπό νοµικό πρόσω−
πο ή επιτροπή ή ένωση προσώπων µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, το αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο που δεν 
έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα και αποκτά κυριότητα 
ή άλλο εµπράγµατο δικαίωµα επί ακινήτου στην ηµε−
δαπή, οι ξένες αποστολές και οι διεθνείς οργανισµοί 
υποχρεούνται µόνο στη λήψη, έκδοση, υποβολή και δι−
αφύλαξη των στοιχείων που ορίζονται ρητά από τον 
Κώδικα αυτόν.»

5. Η παράγραφος 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«4. Οι αγρότες και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις που 
ορίζονται από τα άρθρα 41 και 42 του ν. 2859/2000 
(ΦΕΚ 248 A΄), εφόσον δεν έχουν ενταχθεί στο κανονικό 
καθεστώς του νόµου αυτού, υποχρεούνται να εκδίδουν 
µόνο δελτίο αποστολής στις περιπτώσεις που ρητά 
ορίζεται από τον Κώδικα αυτόν.»

6. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 
2 τα όρια των εννέα χιλιάδων (9.000) ευρώ και των 
τεσσάρων χιλιάδων (4.000) ευρώ αντικαθίστανται σε 
δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ και πέντε χιλιάδες (5.000) 
ευρώ αντίστοιχα.
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7. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 2 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά και ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων 
εσόδων απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων, µε την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 4 του παρόντος Κώδικα, ο πράκτορας κρατικών 
λαχείων και παιγνίων (ΠΡΟ−ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφή), 
ο εφηµεριδοπώλης, ο υποπράκτορας εφηµερίδων και 
περιοδικών και ο πλανόδιος λαχειοπώλης, µόνο για τις 
δραστηριότητες αυτές. Τα πρόσωπα αυτά, εάν διατη− 
ρούν και άλλο κλάδο πώλησης αγαθών ή παροχής υπη−
ρεσιών, για την υποχρέωση τήρησης βιβλίων για τον 
κλάδο αυτόν κρίνονται αυτοτελώς.»

8. Το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 
2 καταργείται.

9. Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 3 
αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) ως παροχή υπηρεσιών και: αα) η διάθεση ηλεκτρο−
µαγνητικών ή άλλων µέσων στα οποία ενσωµατώνεται 
το δικαίωµα λήψης υπηρεσιών, ββ) η παροχή λογισµικού 
και η ενηµέρωσή του, γγ) η επεξεργασία αγαθών τρίτων 
µε τη χρησιµοποίηση ή µη ίδιων υλικών, των οποίων το 
κόστος σε κάθε περίπτωση δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο 
(1/3) της συνολικής αµοιβής, δδ) η περίπτωση κατά την 
οποία χρησιµοποιούνται υλικά, των οποίων το κόστος 
σε κάθε περίπτωση δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) 
της συνολικής αµοιβής, µε την προϋπόθεση ότι από τη 
χρησιµοποίηση των υλικών αυτών δεν παράγεται νέο 
είδος αγαθού.»

Άρθρο 28

Βιβλία επιτηδευµατιών

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Ο επιτηδευµατίας εντάσσεται σε κατηγορία βι−
βλίων όπως ορίζεται στις παραγράφους 2 έως 6 του 
άρθρου αυτού ή απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων 
όπως ορίζεται στην παράγραφο 5 του άρθρου 2 του 
Κώδικα αυτού από την έναρξη κάθε διαχειριστικής του 
περιόδου.»

2. Τα τρία πρώτα εδάφια της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 4 αντικαθίστανται ως εξής:

«Στην τρίτη κατηγορία:
α) Οι ηµεδαπές και αλλοδαπές ανώνυµες και περιο−

ρισµένης ευθύνης εταιρίες.
β) Τα πρόσωπα των περιπτώσεων β΄, γ΄ και δ΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος (ν. 2238/1994 – ΦΕΚ 151 A΄) που ασχολούνται 
µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών ή την κατα−
σκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, καθώς και 
οι κοινοπραξίες που έχουν το ίδιο αντικείµενο εργασιών, 
εφόσον σε αυτές συµµετέχει τουλάχιστον ένα από τα 
πρόσωπα της παρούσας περίπτωσης ή ηµεδαπή ανώ−
νυµη ή περιωρισµένης ευθύνης εταιρεία.

γ) Οι οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρείες, οι 
κοινωνίες αστικού δικαίου και οι αστικές εταιρίες που 
ασχολούνται µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών 
για όλες τις δραστηριότητές τους, εφόσον σε αυτές 
συµµετέχει τουλάχιστον ένα από τα πρόσωπα της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος.

δ) Οι κοινοπραξίες στις οποίες εισφέρεται η κατα−
σκευή τµήµατος ή ολόκληρου δηµόσιου ή ιδιωτικού 

τεχνικού έργου από τις κοινοπραξίες της περίπτωσης 
β΄.»

3. Οι περιπτώσεις α΄ και β΄ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 4 αντικαθίστανται ως εξής:

«α) Ο εκµεταλλευτής πλοίου δεύτερης κατηγορίας 
του άρθρου 3 του ν. 27/1975, καθώς και ο επιτηδευµα−
τίας του οποίου τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε 
ειδικό τρόπο σύµφωνα µε τις διατάξεις περί φορολο−
γίας εισοδήµατος, µε εξαίρεση τον επιτηδευµατία που 
ασχολείται µε την κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών 
τεχνικών έργων.

β) Ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών, καθώς 
και ο πρατηριούχος χονδρικής πώλησης καπνοβιοµη−
χανικών προϊόντων.»

4. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 4 
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) ο πωλητής οπωρολαχανικών, νωπών αλιευµάτων 
και λοιπών αγροτικών προϊόντων αποκλειστικά στις κι−
νητές λαϊκές αγορές ή πλανοδίως,».

5. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 
4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Στην κατηγορία που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθά−
ριστα έσοδά τους, όχι όµως σε κατηγορία κατώτερη 
της δεύτερης, οι λοιποί επιτηδευµατίες, φυσικά ή νοµικά 
πρόσωπα, για τους οποίους δεν προβλέπεται ένταξη 
µε βάση τις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 4 του 
άρθρου αυτού, οι νέοι επιτηδευµατίες κατά την έναρξη 
των εργασιών τους, για τους οποίους δεν προβλέπεται 
ειδική ένταξη, καθώς και οι αστικές επαγγελµατικές 
εταιρείες δικηγόρων που προεδρικού διατάγµατος 
518/1989 (ΦΕΚ 220 A΄).»

6. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 
4 τα όρια τήρησης βιβλίων αντικαθίστανται και προ−
στίθενται στην παράγραφο αυτή δεύτερο, τρίτο και 
τέταρτο εδάφιο ως εξής:

«Κατηγορίες βιβλίων όρια ακαθάριστων εσόδων

Πρώτη µέχρι και 150.000 ευρώ

∆εύτερη µέχρι και 1.500.000 ευρώ

Τρίτη άνω των 1.500.000 ευρώ»

«Ειδικά οι οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρείες, 
οι κοινωνίες αστικού δικαίου, οι αστικές εταιρείες και οι 
κοινοπραξίες, οι οποίες ασχολούνται µε την ανέγερση 
και πώληση οικοδοµών και στις οποίες δεν συµµετέχει 
πρόσωπο της παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος, καθώς και οι επιτηδευµατίες 
φυσικά πρόσωπα που ασχολούνται µε το ίδιο αντικεί−
µενο εργασιών για τις διαχειριστικές περιόδους που 
αρχίζουν από 1.1.2008 και µετά εντάσσονται στην τρίτη 
κατηγορία βιβλίων για τη δραστηριότητα αυτή, εφόσον 
τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης κάθε 
φορά διαχειριστικής περιόδου υπερβαίνουν τα πέντε 
εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ. Όποιος από τους επι−
τηδευµατίες αυτούς ασχολείται και µε την κατασκευή 
δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, για την ένταξη σε 
κατηγορία βιβλίων ο κλάδος αυτός κρίνεται αυτοτελώς 
µε βάση τα όρια του πρώτου εδαφίου της παρούσας 
παραγράφου. Στην περίπτωση που έχει παράλληλα και 
άλλο κλάδο πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, 
τηρεί για όλες τις δραστηριότητές του τα βιβλία της 
κατηγορίας που αντιστοιχεί στο σύνολο των ετήσιων 
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ακαθάριστων εσόδων του, µε βάση τα όρια του πρώτου 
εδαφίου της παρούσας παραγράφου.»

7. Στο τέλος της παραγράφου 7 του άρθρου 4 προ−
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Για την υποχρέωση σύνταξης απογραφής από τον 
επιτηδευµατία της δεύτερης κατηγορίας κατά την πρώ−
τη διαχειριστική του περίοδο τα ακαθάριστα έσοδα 
αυτής δεν ανάγονται σε ετήσια.»

8. Η παράγραφος 4 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«4. Τα ποσά των εξόδων µέχρι εκατόν πενήντα (150) 
ευρώ έκαστο και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σε αυτά µπο−
ρεί να καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες που αφο−
ρούν συγκεντρωτικά µε ένα ποσό, µε αναγραφή και του 
πλήθους των αντίστοιχων δικαιολογητικών.»

9. Η περίπτωση γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 6 
αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Η αξία αγοράς και πώλησης των πάγιων στοιχείων, 
ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σε αυτές, καθώς και οι αποσβέ−
σεις τους, όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσµα.»

10. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 
6 αντικαθίσταται ως εξής:

«Μέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλω−
σης φορολογίας εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού 
έτους στο βιβλίο εσόδων – εξόδων καταχωρείται ανάλυ−
ση των ακαθάριστων εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών, µε διάκριση λιανικών – χονδρικών 
πωλήσεων, καθώς και των εξόδων για αµοιβές προσω−
πικού και τρίτων, για ενοίκια, για τόκους και για λοιπά 
έξοδα.»

11. Τα δύο τελευταία εδάφια της παραγράφου 2 του 
άρθρου 7 αντικαθίστανται ως εξής:

«∆ιατάξεις που επιβάλλουν την τήρηση κλαδικών λο−
γιστικών σχεδίων κατισχύουν των διατάξεων των προ−
ηγούµενων εδαφίων.»

12. Ο τίτλος και οι διατάξεις του άρθρου 8 αντικαθί−
στανται ως εξής:

«Άρθρο 8

Βιβλίο αποθήκης, παραγωγής – κοστολογίου, 
τεχνικών προδιαγραφών

1. Ο επιτηδευµατίας που πωλεί αγαθά για δικό του 
λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτων ή για ίδιο λογα−
ριασµό και για λογαριασµό τρίτων, εφόσον κατά τις 
δύο προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους τα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδά του υπερέβησαν το ποσό των πέ−
ντε εκατοµµυρίων (5.000.000) ευρώ ή το ποσό των έξι 
εκατοµµυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (6.500.000) ευρώ 
προκειµένου για επιτηδευµατία που πωλεί τα αγαθά του 
εκτός της χώρας κατά ποσοστό άνω του ογδόντα τοις 
εκατό (80%), τηρεί βιβλίο αποθήκης. Στο βιβλίο απο−
θήκης καταχωρούνται για κάθε αγαθό οι αγορές και οι 
πωλήσεις κατά είδος, ποσότητα και αξία και η ποσοτική 
διακίνηση κατά είδος και ποσότητα κατά την εισαγωγή 
και εξαγωγή. Τα αγαθά των τρίτων παρακολουθούνται 
ξεχωριστά τουλάχιστον κατά είδος και ποσότητα.

2. Ο επιτηδευµατίας που ενεργεί επεξεργασία για 
ίδιο λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτων ή για ίδιο 
λογαριασµό και για λογαριασµό τρίτων, εφόσον κατά 
τις δύο προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους τα ετή−
σια ακαθάριστα έσοδά του υπερέβησαν το ποσό των 
πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000) ευρώ ή το ποσό των έξι 
εκατοµµυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (6.500.000) ευρώ 

προκειµένου για επιτηδευµατία που πωλεί τα προϊόντα 
του εκτός της χώρας ή ενεργεί επεξεργασία για λογα−
ριασµό κατοίκου άλλης χώρας κατά ποσοστό άνω του 
ογδόντα τοις εκατό (80%) του συνόλου των ετήσιων 
ακαθάριστων εσόδων του κλάδου επεξεργασίας, τηρεί 
βιβλίο αποθήκης πρώτων υλών, βοηθητικών υλών, υλικών 
συσκευασίας, έτοιµων προϊόντων και υποπροϊόντων. 
Στο βιβλίο αποθήκης καταχωρούνται, για κάθε αγαθό, 
οι αγορές και πωλήσεις κατ’ είδος, ποσότητα και αξία 
και η εντός και εκτός της επιχείρησης ποσοτική διακί−
νηση κατ’ είδος και ποσότητα. Όταν ο επιτηδευµατίας 
ενεργεί επεξεργασία για λογαριασµό τρίτων, στο βιβλίο 
αποθήκης παρακολουθούνται µόνο οι πρώτες ύλες, οι 
βοηθητικές ύλες, τα υλικά συσκευασίας και τα έτοιµα 
προϊόντα των τρίτων ξεχωριστά τουλάχιστον κατ’ είδος 
και ποσότητα.

Η αξία κτήσης των πρώτων υλών, των βοηθητικών 
υλών και των υλικών συσκευασίας που διατέθηκαν για 
την επεξεργασία, καθώς και το κόστος των έτοιµων 
προϊόντων και υποπροϊόντων που παράχθηκαν, ανα−
γράφεται στο βιβλίο αποθήκης στο τέλος της διαχει−
ριστικής περιόδου και µέχρι την προθεσµία σύνταξης 
του ισολογισµού. 

Βοηθητικές ύλες και υλικά συσκευασίας των οποίων η 
συνολική αξία δεν υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) 
του συνολικού κόστους των προϊόντων µε βάση τα στοι−
χεία της προηγούµενης χρήσης µπορεί να παρακολου−
θούνται στο βιβλίο αποθήκης συνολικά µόνο κατ’ αξία 
σε αντίστοιχο λογαριασµό. Σε περίπτωση υπέρβασης 
του ορίου αυτού παρακολουθούνται συνολικά κατ’ αξία, 
µέχρι εξάντλησης του ανωτέρω ποσοστού, οι βοηθη−
τικές ύλες και τα υλικά συσκευασίας που έχουν κατά 
σειρά τη µικρότερη κατ’ είδος συµµετοχή στο κόστος 
παραγωγής των προϊόντων.

Ο παραπάνω επιτηδευµατίας ο υπόχρεος σε τήρηση 
βιβλίου αποθήκης εκδίδει δελτίο εσωτερικής διακίνησης 
για την εντός της ηµέρας εξαγωγή από την αποθήκη 
προς την παραγωγική διαδικασία πρώτων υλών, βοη−
θητικών υλών και υλικών συσκευασίας ιδίων ή τρίτων ή 
την επαναφορά τους στην αποθήκη, καθώς και για τα 
εντός της ηµέρας παραχθέντα έτοιµα προϊόντα που ει−
σάγονται στην αποθήκη ετοίµων. Στο δελτίο εσωτερικής 
διακίνησης αναγράφεται το είδος και η ποσότητα των 
αγαθών που διακινούνται, καθώς και ο χώρος προέλευ−
σης και προορισµού των αγαθών.

3. Προκειµένου για επιτηδευµατία που έχει παράλληλα 
µε τον κλάδο εµπορίου και ξεχωριστό κλάδο επεξερ−
γασίας, η υποχρέωση τήρησης του βιβλίου αποθήκης 
κρίνεται αυτοτελώς για κάθε κλάδο.

4. Ο επιτηδευµατίας που υποχρεώνεται σε τήρηση 
βιβλίου αποθήκης τηρεί αυτό σε δύο συνεχείς διαχειρι−
στικές περιόδους και σταµατά την τήρησή του από την 
επόµενη διαχειριστική περίοδο εκείνης που για δεύτερη 
συνεχή διαχειριστική περίοδο δεν υπερέβη το εκάστοτε 
ισχύον όριο. Υποχρέωση τήρησης του βιβλίου αποθήκης 
δηµιουργείται εκ νέου από την επόµενη διαχειριστική 
περίοδο εκείνης που για δεύτερη συνεχή διαχειριστική 
περίοδο τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα υπερέβησαν το 
εκάστοτε ισχύον όριο.

Για την τήρηση ή την παύση της τήρησης του βιβλίου 
αποθήκης στην περίπτωση αύξησης των οριζόµενων 
ορίων, λαµβάνονται υπόψη τα νέα όρια και για τις δύο 
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προηγούµενες χρήσεις που λήγουν µέχρι το χρόνο 
έναρξης ισχύος των νέων ορίων. 

5. Στο βιβλίο αποθήκης που τηρείται σύµφωνα µε όσα 
ορίζονται στις παραγράφους 1 έως 2 αναγράφεται και 
η χρονολογία εισαγωγής ή εξαγωγής κατά περίπτω−
ση µε µνεία του οικείου δικαιολογητικού εγγραφής. Η 
ενηµέρωση της εξαγωγής µπορεί να γίνεται µε µία συ−
γκεντρωτική εγγραφή σε ηµερήσια βάση ανά είδος και 
σειρά στοιχείων που εκδίδονται, µε την προϋπόθεση ότι, 
όταν ζητηθεί από τον έλεγχο και στο χρόνο που ορί−
ζεται από αυτόν, είναι δυνατή η εκτύπωση ή η σύνταξη 
κατάστασης µε την αναλυτική κίνηση ανά παραστατικό 
όλων ή µερικών ειδών. 

Σε ιδιαίτερες µερίδες του βιβλίου αποθήκης της έδρας 
παρακολουθούνται:

α) η κίνηση κάθε υποκαταστήµατος µε εξαρτηµένη 
λογιστική κατ’ είδος, ποσότητα και αξία κατά την ει−
σαγωγή και εξαγωγή, β) η κίνηση κάθε αποθηκευτικού 
χώρου κατ’ είδος και ποσότητα κατά την εισαγωγή 
και εξαγωγή, γ) τα αγαθά που βρίσκονται σε τρίτους 
για οποιονδήποτε σκοπό κατ’ είδος, ποσότητα και ανά 
τρίτο επιτηδευµατία.

Όταν στο υποκατάστηµα τηρείται βιβλίο αποθήκης 
κατ’ είδος, ποσότητα και αξία ή στον αποθηκευτικό 
χώρο κατ’ είδος και ποσότητα, η µερίδα του υποκα−
ταστήµατος ή του αποθηκευτικού χώρου που τηρείται 
στην έδρα µπορεί να ενηµερώνεται µε τη συνολική µηνι−
αία κίνηση του υποκαταστήµατος ή του αποθηκευτικού 
χώρου εντός του επόµενου µήνα.

6. Στο υποκατάστηµα από τα βιβλία του οποίου εξά−
γεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα τηρείται ίδιο 
βιβλίο αποθήκης σύµφωνα µε όσα ορίζονται από τις 
διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων. Στο υπο−
κατάστηµα από τα βιβλία του οποίου δεν εξάγεται αυ−
τοτελές λογιστικό αποτέλεσµα και το οποίο βρίσκεται 
σε άλλο νοµό ή νησί από την έδρα ή σε απόσταση 
µεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιοµέτρων από αυτή 
τηρείται βιβλίο αποθήκης κατ’ είδος και ποσότητα µε 
δυνατότητα τήρησής του και κατ’ αξία.

Τα αναφερόµενα στο προηγούµενο εδάφιο ισχύουν 
ανάλογα και για τους αποθηκευτικούς χώρους.

Αν το υποκατάστηµα ή ο αποθηκευτικός χώρος βρί−
σκεται στον ίδιο νοµό και νησί µε την έδρα ή σε απόστα−
ση µικρότερη των πενήντα (50) χιλιοµέτρων από αυτή, 
δεν υπάρχει υποχρέωση τήρησης βιβλίου αποθήκης στις 
εγκαταστάσεις αυτές.

Όταν στην έδρα δεν ενεργείται αποθήκευση ή διακί−
νηση αγαθών ή δεν ενεργούνται αγορές ή πωλήσεις και 
υπάρχει ένα υποκατάστηµα, το βιβλίο αποθήκης µπορεί 
να τηρείται µόνο στο υποκατάστηµα.

Όταν οι εγκαταστάσεις του επιτηδευµατία στεγάζο−
νται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο, µπορεί 
να τηρείται για κάθε αγαθό µία ενιαία µερίδα για όλες 
τις εγκαταστάσεις στο βιβλίο αποθήκης που τηρείται 
σε µία από αυτές.

Όταν επαγγελµατικές εγκαταστάσεις του επιτηδευµα−
τία απαλλάσσονται από την έκδοση δελτίων αποστολής, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 11 του Κώδικα αυτού, µπορεί να 
τηρείται για όλες τις απαλλασσόµενες εγκαταστάσεις 
από την έκδοση δελτίων αποστολής µία ενιαία µερίδα 
για κάθε αγαθό στο βιβλίο αποθήκης που τηρείται σε 
µία από αυτές.

7. Αντί του τρόπου τήρησης του βιβλίου αποθήκης 
που ορίζεται από τις διατάξεις των προηγούµενων πα−
ραγράφων µπορεί να τηρείται:

Α) Στην έδρα ή στο υποκατάστηµα µε αυτοτελή λογι−
στική µερίδα «Κεντρικής Αποθήκης» για όλες τις εγκα−
ταστάσεις, στην οποία καταχωρούνται για κάθε αγαθό: 
α) κατά ποσότητα και αξία οι αγορές και οι πωλήσεις, 
β) η ποσότητα των πρώτων υλών, βοηθητικών υλών και 
υλικών συσκευασίας που διατέθηκαν για επεξεργασία 
και γ) η ποσότητα των έτοιµων προϊόντων και υποπρο−
ϊόντων που παράχθηκαν. 

Η αξία κτήσης των πρώτων υλών, των βοηθητικών 
υλών και των υλικών συσκευασίας που διατέθηκαν στην 
παραγωγή, καθώς και το κόστος των έτοιµων προϊόντων 
που παράχθηκαν τίθεται στο τέλος της χρήσης µε την 
κοστολόγηση.

Β) Στην έδρα και σε κάθε υποκατάστηµα ή αποθηκευ−
τικό χώρο βιβλίο αποθήκης σε ιδιαίτερες µερίδες κατ’ 
είδος και ποσότητα κατά την εισαγωγή και εξαγωγή. 
Όταν το υποκατάστηµα ή ο αποθηκευτικός χώρος βρί−
σκονται στον ίδιο νοµό µε την έδρα ή σε απόσταση 
µικρότερη των πενήντα (50) χιλιοµέτρων από αυτή, όχι 
όµως σε άλλο νησί, η κίνηση αυτών κατ’ είδος και ποσό−
τητα µπορεί να παρακολουθείται σε ιδιαίτερες µερίδες 
του βιβλίου αποθήκης της έδρας.

Γ) Στην έδρα µία µερίδα ανά τρίτο, κατ’ είδος και 
ποσότητα, για τα αγαθά που βρίσκονται σε τρίτους για 
οποιονδήποτε σκοπό.

8. Ο επιτηδευµατίας που είναι υπόχρεος στην τήρη−
ση βιβλίου αποθήκης, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
παράγραφο 2 του άρθρου αυτού, τηρεί για τα ίδια προ−
ϊόντα στην έδρα του ή στο υποκατάστηµα που εξάγει 
αυτοτελές αποτέλεσµα:

Α) Βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών µε ιδιαίτερη µερίδα 
κατ’ είδος προϊόντος, στην οποία αναγράφονται:

α) Εντός δέκα ηµερών από την ολοκλήρωση της πρώ−
της παραγωγής κάθε προϊόντος οι τεχνικές προδια−
γραφές αυτού. Οι τεχνικές προδιαγραφές περιλαµβά−
νουν πλην των άλλων τεχνικών δεδοµένων τη για κάθε 
µονάδα παραγόµενου έτοιµου προϊόντος απαιτούµενη 
ποσότητα πρώτων υλών, καθώς και βοηθητικών υλών και 
υλικών συσκευασίας, όταν γι’ αυτά τηρείται βιβλίο απο−
θήκης, καθώς και την προϋπολογιζόµενη φύρα παραγω−
γής. Για τα εξατοµικευµένα αγαθά που κατασκευάζονται 
κατόπιν παραγγελίας του πελάτη αντί της αναγραφής 
τεχνικών προδιαγραφών καταχωρείται πριν από την 
έναρξη της παραγωγής στο βιβλίο τεχνικών προδια−
γραφών ή στο βιβλίο αποθήκης πλήρης περιγραφή των 
προϊόντων που παραγγέλλονται. 

β) Μέχρι το κλείσιµο του ισολογισµού οι κανόνες του 
καταµερισµού του εργοστασιακού κόστους, οι οποίοι 
ακολουθούνται πάγια.

Β) Βιβλίο παραγωγής κοστολογίου µε ιδιαίτερη µερίδα 
κατ’ είδος, στο οποίο:

α) Συγκεντρώνονται το βραδύτερο εντός της προθε−
σµίας σύνταξης του ισολογισµού οι εντός της διαχει−
ριστικής περιόδου που έληξε ποσότητες πρώτων υλών 
που αναλώθηκαν για την παραγωγή έτοιµου προϊόντος, 
καθώς και των βοηθητικών υλών και των υλικών συ−
σκευασίας, όταν γι’ αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκης, σε 
µερίδες κατ’ είδος, καθώς και οι ποσότητες έτοιµου 
προϊόντος που παρήχθησαν µέσα στην ίδια διαχειρι−
στική περίοδο.
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β) Προσδιορίζεται για το έτοιµο προϊόν το βραδύτερο 
εντός της προθεσµίας σύνταξης του ισολογισµού το 
εργοστασιακό κόστος µε βάση τους καταχωρηµένους 
στο βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών κανόνες.

Το βιβλίο παραγωγής – κοστολογίου δεν τηρείται, 
όταν τα δεδοµένα του προκύπτουν από τους λογαρια−
σµούς της οµάδας 9 του Ε.Γ.Λ.Σ. (π.δ. 1123/1980). 

9. ∆εν υποχρεούται:
Α) Στην τήρηση βιβλίου αποθήκης:
α) ο εκµεταλλευτής ελαιοτριβείου,
β) ο πρατηριούχος χονδρικής πώλησης καπνοβιοµη−

χανικών προϊόντων,
γ) ο πωλητής βενζίνης και πετρελαίου για λογαριασµό 

τρίτου,
δ) ο εκµεταλλευτής πρατηρίου υγραερίου αυτοκινή−

των,
ε) ο εκµεταλλευτής πρατηρίου υγρών καυσίµων και 

λιπαντικών αυτοκινήτων,
στ) ο εκµεταλλευτής εστιατορίου ή ζαχαροπλαστεί−

ου,
ζ) ο εκµεταλλευτής ξενοδοχείου ή ξενώνα ή κά−

µπινγκ,
η) ο πωλητής νωπών οπωρολαχανικών και ιχθύων,
θ) ο πωλητής νωπών αγροτικών προϊόντων, πλην νω−

πών οπωρολαχανικών και ιχθύων, εκτός της χώρας κατά 
ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) των 
συνολικών ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του, 

ι) ο παραγωγός κινηµατογραφικών και τηλεοπτικών 
ταινιών,

ια) ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών,
ιβ) ο εκµεταλλευτής κλινικής,
ιγ) ο επιτηδευµατίας που ασχολείται µε την κατασκευή 

δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων ή την ανέγερση 
και πώληση οικοδοµών,

ιδ) ο επιτηδευµατίας που λειτουργεί µετά από έγκριση 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµό−
σιων Έργων ως «Σύστηµα Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης», 
που προβλέπεται από την παράγραφο 19 του άρθρου 
2 του ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179 A΄),

ιε) ο πωλητής ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου 
και αερίων γενικά που διατίθενται µε συνεχή ροή.

Στις περιπτώσεις της παραγράφου αυτής, προκειµέ−
νου για επιτηδευµατία που έχει παράλληλα και άλλη 
δραστηριότητα, για την υποχρέωση τήρησης βιβλίου 
αποθήκης η άλλη δραστηριότητα κρίνεται αυτοτελώς.

Β) Στην τήρηση του βιβλίου αποθήκης κατά την εξα−
γωγή ο εκµεταλλευτής καταστήµατος Σούπερ − Μάρκετ 
που ασχολείται µε την κατά κύριο λόγο λιανική πώληση 
µε το σύστηµα της «αυτοεξυπηρέτησης» ειδών διατρο−
φής, κρέατος, απορρυπαντικών, ποτών, ειδών οικιακής 
χρήσης και άλλων ειδών.

Γ) Στην τήρηση βιβλίου τεχνικών προδιαγραφών:
α) ο εκµεταλλευτής λατοµείου, µεταλλείου, ορυχείου 

για τα πρωτογενή υλικά που εξορύσσονται,
β) ο παραγωγός αγροτικών προϊόντων πρωτογενούς 

παραγωγής.»
13. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ−

θρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«Κατ’ εξαίρεση των όσων ορίζονται στα προηγούµενα 

εδάφια δεν θεωρούνται υποκαταστήµατα οι προσωρι−
νοί εκθεσιακοί χώροι, καθώς και οι λοιπές πρόσκαιρες 
εγκαταστάσεις που λειτουργούν για χρονικό διάστηµα 
µέχρι τριάντα (30) ηµερολογιακές ηµέρες.»

14. Η παράγραφος 2 του άρθρου 9 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«2. Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύ−
τερης κατηγορίας τηρεί και στο υποκατάστηµά του 
ιδιαίτερο βιβλίο αγορών ή εσόδων – εξόδων.»

15. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 9 προστίθεται 
όγδοο εδάφιο ως εξής:

«Όταν τα βιβλία της έδρας και του υποκαταστήµατος 
τηρούνται µηχανογραφικά, το ηµερολόγιο ταµειακών και 
συµψηφιστικών πράξεων ή το µηνιαίο φύλλο ανάλυσης 
ελέγχου ή το ηµερήσιο φύλλο συναλλαγών τηρούνται 
απλότυπα και τα δεδοµένα τους αποστέλλονται στην 
έδρα µε οποιονδήποτε τρόπο για την ενηµέρωση των 
βιβλίων της.»

16. Η παράγραφος 4 του άρθρου 9 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«4. ∆εν υπάρχει υποχρέωση τήρησης των βιβλίων υπο−
καταστήµατος στις εξής περιπτώσεις:

α) Στο υποκατάστηµα που στεγάζεται σε συνεχόµε−
νο ή στον ίδιο κτιριακό χώρο µε την έδρα ή µε άλλο 
υποκατάστηµα.

β) Στις οποιεσδήποτε πρόσκαιρες εγκαταστάσεις. Τα 
στοιχεία των συναλλαγών των εγκαταστάσεων της πε−
ρίπτωσης αυτής καταχωρούνται στα βιβλία της έδρας ή 
του υποκαταστήµατος στο οποίο ανήκουν το αργότερο 
µέχρι τη δέκατη πέµπτη (15η) ηµέρα του επόµενου µήνα 
από την έκδοση ή τη λήψη τους, κατά περίπτωση.

γ) Στο υποκατάστηµα που βρίσκεται στον ίδιο νοµό 
και νησί µε την έδρα ή σε απόσταση µικρότερη των 
πενήντα (50) χιλιοµέτρων από αυτή. Τα στοιχεία των 
συναλλαγών των εγκαταστάσεων της περίπτωσης αυ−
τής καταχωρούνται στα βιβλία της έδρας και ειδικά οι 
αγορές και οι πωλήσεις κάθε υποκαταστήµατος παρα−
κολουθούνται χωριστά από τα αντίστοιχα δεδοµένα της 
έδρας ή άλλου υποκαταστήµατος. Επί τήρησης βιβλίων 
Γ΄ κατηγορίας παρακολουθείται χωριστά και το ταµείο 
κάθε υποκαταστήµατος. 

Το υποκατάστηµα της πιο πάνω περίπτωσης α΄ 
απαλλάσσεται µετά από γνωστοποίηση στον αρµό−
διο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. και από την τήρηση ιδιαίτερου 
πρόσθετου βιβλίου της παραγράφου 5 του άρθρου 10 
του παρόντος Κώδικα, εφόσον τα δεδοµένα του κα−
ταχωρούνται στο πρόσθετο βιβλίο που τηρείται στην 
έδρα ή σε άλλο υποκατάστηµα του ίδιου ή συνεχόµενου 
κτιριακού χώρου.

Το υποκατάστηµα της πιο πάνω περίπτωσης β΄ απαλ−
λάσσεται και από την τήρηση ιδιαίτερου βιβλίου αποθή−
κης, καθώς και από τη σύνταξη καταστάσεων ποσοτικής 
καταχώρισης των αποθεµάτων, εφόσον τα δεδοµένα 
του βιβλίου ή των καταστάσεων αυτών καταχωρούνται 
διακεκριµένα στα αντίστοιχα βιβλία ή καταστάσεις της 
έδρας.»

17. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 9 η φράση «Με αί−
τηση του επιτηδευµατία και έγκριση του προϊσταµένου» 
του πρώτου εδαφίου και η φράση «Οι ανωτέρω εγκρί−
σεις» του τρίτου εδαφίου αντικαθίσταται αντίστοιχα 
µε τις φράσεις «Με γνωστοποίηση του επιτηδευµατία 
στον προϊστάµενο» και «Οι ανωτέρω γνωστοποιήσεις».

18. Η παράγραφος 6 του άρθρου 9 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«6. Με αίτηση του επιτηδευµατία και έγκριση του 
προϊσταµένου της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας 
της έδρας µπορεί να επιτραπεί ή µη τήρηση ή η κατά 
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διάφορο τρόπο τήρηση όλων ή µερικών βιβλίων του 
υποκαταστήµατος και του αποθηκευτικού χώρου, µε 
εξαίρεση το βιβλίο αποθήκης. Η έγκριση αυτή κοινοποι−
είται και στον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής 
υπηρεσίας στον οποίο υπάγεται το υποκατάστηµα ή ο 
αποθηκευτικός χώρος.»

19. Η παράγραφος 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Ο επιτηδευµατίας επί ποσοτικής παραλαβής σε 
επαγγελµατική του εγκατάσταση χωρίς στοιχείο δια−
κίνησης εµπορεύσιµων ή πάγιων αγαθών από οποιον−
δήποτε τρίτο για αγορά, πώληση, απλή διαµεσολάβηση 
προς πώληση, αποθήκευση, φύλαξη, χρήση, καθώς και 
για επεξεργασία στην περίπτωση που ο αποστολέας εί−
ναι επιτηδευµατίας ή αγρότης του ειδικού καθεστώτος, 
τηρεί στην επαγγελµατική εγκατάσταση στην οποία 
διενεργείται η παραλαβή, βιβλίο ποσοτικής παραλαβής 
ή διπλότυπο δελτίο ποσοτικής παραλαβής για κάθε 
παραλαβή.

Στο βιβλίο ή δελτίο καταχωρούνται µε την παραλαβή 
των αγαθών η χρονολογία της παραλαβής, το ονοµα−
τεπώνυµο ή η επωνυµία, το επάγγελµα και η διεύθυνση 
του αποστολέα, το είδος και η ποσότητα των αγαθών 
που παραλαµβάνονται, καθώς και ο σκοπός της πα−
ραλαβής.

Όταν κατά την παραλαβή των αγαθών εκδίδεται άµε−
σα τιµολόγιο αγοράς ή δελτίο εισαγωγής της υποπε−
ρίπτωσης ηα΄ της περίπτωσης η΄ της παραγράφου 5 
του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, δεν τηρείται βιβλίο 
ή δελτίο ποσοτικής παραλαβής.»

20. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
10 αντικαθίσταται ως εξής:

«Έξοδα πρώτης εγκατάστασης, αγορές και λοιπές συ−
ναλλαγές που πραγµατοποιούνται από τον ιδρυτή πριν 
τη σύσταση νοµικού προσώπου ή υποκαταστήµατος 
αλλοδαπού προσώπου ή κοινοπραξίας ή την έναρξη 
λειτουργίας ατοµικής επιχείρησης και οποιασδήποτε 
επιχείρησης γενικά, δύναται να καταχωρούνται είτε στα 
βιβλία των προσώπων αυτών µέχρι τη δέκατη πέµπτη 
(15η) ηµέρα του επόµενου µήνα από τη σύστασή τους 
ή την υποβολή της δήλωσης έναρξης εργασιών κατά 
περίπτωση είτε σε βιβλία που θεωρούνται στο όνοµα 
του ιδρυτή από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της κα−
τοικίας ή της έδρας αυτού µε µνεία της υπό σύσταση 
επιχείρησης.»

21. Η υποπερίπτωση γβ΄ της περίπτωσης γ΄ της παρα−
γράφου 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:

«γβ) Βιβλίο µεριδολογίου για τους συνεργαζόµενους 
γιατρούς που παρέχουν ειδική περίθαλψη σε ασθενείς 
και αµείβονται από αυτούς.

Το βιβλίο τηρείται σε µερίδες για κάθε γιατρό µε ανα−
γραφή της διεύθυνσής του, του Α.Φ.Μ. και της αρµόδιας 
∆.Ο.Υ. και όταν παρέχονται υπηρεσίες κατ΄ εντολή και 
για λογαριασµό τρίτου, στο βιβλίο αναγράφεται ακόµη 
το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία και ο Α.Φ.Μ. του τρίτου. 
Σε κάθε µερίδα καταχωρεί το ονοµατεπώνυµο και τη 
διεύθυνση του ασθενή που δέχεται την ειδική ιατρική 
περίθαλψη, τη χρονολογία παροχής της περίθαλψης 
και την κατηγορία της θέσης νοσηλείας του ασθενή. 
Επί ειδικής ιατρικής περίθαλψης του ασθενή από περισ−
σότερους γιατρούς τα δεδοµένα αυτά καταχωρούνται 
στις µερίδες όλων των γιατρών.

Οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται και από τα νοσο−

κοµεία ανεξάρτητα από τη νοµική µορφή µε την οποία 
λειτουργούν και την τυχόν απαλλαγή τους από το φόρο 
εισοδήµατος ή το φόρο προστιθέµενης αξίας.»

22. Η περίπτωση στ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 
10 αντικαθίσταται ως εξής:

«στ) ο εκπαιδευτής οδηγών αυτοκινήτων, µοτοποδη−
λάτων και µοτοσικλετών τηρεί για κάθε εκπαιδευτικό 
αυτοκίνητο ή µοτοποδήλατο ή µοτοσικλέτα βιβλίο εκ−
παιδευόµενων οδηγών, στο οποίο καταχωρεί το ονο−
µατεπώνυµο και τη διεύθυνση του εκπαιδευοµένου, το 
ποσό της αµοιβής που συµφωνείται, τη χρονολογία και 
την ώρα έναρξης και λήξης κάθε µαθήµατος. Ανάλογη 
υποχρέωση έχει και για την παράστασή του κατά την 
εξέταση των υποψήφιων οδηγών. Το βιβλίο τηρείται στο 
αυτοκίνητο ή στο µοτοποδήλατο ή στη µοτοσικλέτα 
κατά τη διάρκεια του µαθήµατος ή της εξέτασης.»

23. Η περίπτωση ζ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 10 
αντικαθίσταται ως εξής:

«ζ) ο επισκευαστής ηλεκτρικών ή ηλεκτρονικών συ−
σκευών, επίπλων, µηχανών και µηχανηµάτων, όταν 
παραλαµβάνει στην επαγγελµατική του εγκατάσταση 
αγαθά για επισκευή που δεν συνοδεύονται µε στοιχείο 
διακίνησης που προβλέπεται από τον Κώδικα αυτόν 
τηρεί βιβλίο ή δελτίο επισκευής αγαθών, στο οποίο 
καταχωρούνται µε την παραλαβή των αγαθών η χρονο−
λογία της παραλαβής, το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία, 
το επάγγελµα και η διεύθυνση του αποστολέα, το είδος 
και η ποσότητα των αγαθών που παραλαµβάνονται,».

24. Η περίπτωση ι΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 10 
αντικαθίσταται ως εξής:

«ι) Ο επιτηδευµατίας που διατηρεί συνεργείο επι−
σκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, µοτοσικλετών, 
µοτοποδηλάτων, γεωργικών και λοιπών αυτοκινούµενων 
µηχανηµάτων τηρεί βιβλίο εισερχοµένων, στο οποίο 
καταχωρεί για κάθε όχηµα τη χρονολογία εισόδου και 
εξόδου, το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία και τη διεύ−
θυνση του κατόχου, καθώς και τον αριθµό κυκλοφορίας 
του οχήµατος και εφόσον δεν υπάρχει τέτοιος αριθµός, 
το είδος του οχήµατος. Κατ’ εξαίρεση, ο εκµεταλλευ−
τής πλυντηρίου αυτοκινήτων, µοτοσικλετών και µοτο−
ποδηλάτων δεν αναγράφει το ονοµατεπώνυµο και τη 
διεύθυνση του κατόχου.

Η καταχώρηση στο βιβλίο εισερχοµένων γίνεται όταν 
το όχηµα εισέλθει και σταθµεύσει στον κύριο χώρο του 
συνεργείου και αποχωρήσει ο οδηγός του ή αρχίσει η 
εργασία επισκευής.

Στην περίπτωση επισκευής για την οποία δεν λαµβά−
νεται αµοιβή, αναγράφεται, σε ειδική στήλη του βιβλίου 
αυτού, η ένδειξη «δωρεάν» και υπογράφει παραπλεύρως 
ο πελάτης.

Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής δεν εφαρµόζονται 
για τα πλυντήρια που λειτουργούν µε το σύστηµα της 
αυτοεξυπηρέτησης, εφόσον τα στοιχεία αξίας εκδίδο−
νται αυτόµατα κατά τη συναλλαγή µέσω κατάλληλης 
διασύνδεσης φορολογικού µηχανισµού εγκεκριµένου 
µοντέλου του ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222 A΄).»

25. Το τρίτο εδάφιο της περίπτωσης ιδ΄ της παραγρά−
φου 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά ο φυσιοθεραπευτής, καθώς και τα πρόσωπα 
των περιπτώσεων δ΄ και ια΄ που έχουν συµβληθεί µε το 
∆ηµόσιο ή µε ασφαλιστικά ταµεία (Ι.Κ.Α., Τ.Ε.Β.Ε. κ.λπ.) 
και δεν λαµβάνουν ιδιαίτερη αµοιβή κατά επίσκεψη από 
τους πελάτες ή ασθενείς ασφαλισµένους του ∆ηµοσίου 
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ή των ταµείων αυτών, µπορεί να µην καταχωρούν τα 
στοιχεία των πελατών αυτών ή των ασθενών στο βιβλίο 
πελατών ή επίσκεψης ασθενών.»

26. Η περίπτωση ιε΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 
10 αντικαθίσταται ως εξής:

«ιε) Ο επιτηδευµατίας που διατηρεί επιχείρηση πώ−
λησης µεταχειρισµένων αυτοκινήτων, µοτοσικλετών, 
µοτοποδηλάτων, τροχόσπιτων, σκαφών αναψυχής, γε−
ωργικών και λοιπών αυτοκινούµενων µηχανηµάτων, για 
λογαριασµό του ή για λογαριασµό τρίτου, τηρεί βιβλίο 
µεταχειρισµένων αγαθών, στο οποίο καταχωρεί για 
κάθε αγαθό που αγοράζει ή παραλαµβάνει από τρί−
το για πώληση τη χρονολογία εισόδου και εξόδου, το 
ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία και τη διεύθυνση του 
κατόχου και τον αριθµό κυκλοφορίας του οχήµατος 
και εφόσον δεν υπάρχει τέτοιος αριθµός, το είδος του 
οχήµατος.»

Άρθρο 29

Στοιχεία επιτηδευµατιών

1. Στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 
11 προστίθεται τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Κατ΄ εξαίρεση δεν απαιτείται η έκδοση δελτίου απο−
στολής για τις διακινήσεις ανταλλακτικών παγίων από 
τον επιτηδευµατία µεταξύ των εγκαταστάσεών του, 
εφόσον δεν αποτελούν γι’ αυτόν αντικείµενο εµπορίας 
και προορίζονται αποκλειστικά για την αποκατάσταση 
βλαβών στις εγκαταστάσεις του και οι διακινήσεις αυτές 
διενεργούνται µε µεταφορικά µέσα ιδιωτικής χρήσης 
κυριότητάς του ή µισθωµένα δηµόσιας χρήσης.»

2. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
11 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 2 εκδίδουν 
δελτία αποστολής, εφόσον διακινούν οπωρολαχανικά, 
νωπά αλιεύµατα, άνθη και φυτά για πώληση απευθείας ή 
µέσω τρίτων, για επεξεργασία ή συσκευασία, ανεξάρτητα 
από το χρησιµοποιούµενο µεταφορικό µέσο.»

3. Το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 
11 αντικαθίσταται ως εξής:

«Με την επιστροφή στην επιχείρηση αναγράφεται στο 
πρωτότυπο του συγκεντρωτικού δελτίου αποστολής η 
ποσότητα των αγαθών που επιστρέφονται ή εκδίδεται 
συγκεντρωτικό δελτίο επιστροφής, στο οποίο αναγρά−
φονται το είδος και η ποσότητα των επιστρεφόµενων 
αγαθών, καθώς και ο αύξων αριθµός του συγκεντρωτι−
κού δελτίου αποστολής.»

4. Οι παράγραφοι 4 και 6 του άρθρου 11 καταργούνται 
για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την ηµε−
ροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως και µετά και η περίπτωση ζ΄ της πα−
ραγράφου 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«ζ) Επί αποστολής αγαθών εκτός της χώρας µε σκοπό 
την αποθήκευση και εν συνεχεία την πώληση, αναγρά−
φεται και η αξία των αγαθών που αποστέλλονται.»

5. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 11 προστίθενται νέα 
εδάφια ως εξής:

«Το δελτίο αποστολής, σε όλη τη διάρκεια της δια−
δροµής από τον τόπο έναρξης της διακίνησης µέχρι τον 
τόπο παράδοσης ή προορισµού, συνοδεύει τα διακινού−
µενα αγαθά και επιδεικνύεται άµεσα στο φορολογικό 
έλεγχο.

Η επικαιρότητα του δελτίου αποστολής, εξαρτάται 
από την απόσταση, τον τρόπο της µεταφοράς, το είδος 

των χρησιµοποιούµενων µεταφορικών µέσων και τις 
ειδικότερες συνθήκες της µεταφοράς.

Το βάρος της απόδειξης της χρονικής διάρκειας των 
δελτίων αποστολής φέρει ο υπόχρεος σε έκδοσή τους, 
ο οποίος µπορεί να αναγράφει στα δελτία αποστολής, 
γεγονότα ή καταστάσεις, που δικαιολογούν τη χρονική 
διάρκεια αυτών.»

6. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
12 αντικαθίσταται ως εξής:

«Με βάση τα δεδοµένα της κατάστασης αυτής εκ−
δίδεται το τιµολόγιο την τελευταία ηµέρα του µήνα 
εκείνου που αφορά, στο οποίο δεν απαιτείται αναλυτική 
περιγραφή, εφόσον η πιο πάνω κατάσταση συντάσσεται 
σε δύο αντίτυπα, ένα των οποίων επισυνάπτεται στο 
τιµολόγιο.»

7. Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 7 
του άρθρου 12 αντικαθίστανται ως εξής:

«Την τελευταία ηµέρα κάθε µήνα εκδίδεται εκκαθάρι−
ση κατά εντολέα, στην οποία αναγράφονται τα πλήρη 
στοιχεία του εντολέα, η συνολική αξία των πωλήσεων 
ή της αµοιβής κατά συντελεστή Φ.Π.Α., το ποσό του 
Φ.Π.Α., η προµήθεια που αναλογεί, ο Φ.Π.Α. της προµή−
θειας, καθώς και οι δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν 
για λογαριασµό του εντολέα. Η εκκαθάριση µε το ένα 
αντίτυπο της κατάστασης και τα δικαιολογητικά των 
δαπανών, που εκδόθηκαν στο όνοµα του εντολέα και 
αναγράφονται αναλυτικά στην κατάσταση, αποστέλλο−
νται στον εντολέα µέχρι τη δεκάτη πέµπτη (15η) ηµέρα 
του µήνα της εκκαθάρισης και προκειµένου για τον 
τελευταίο µήνα της διαχειριστικής περιόδου µέχρι την 
εικοστή (20ή) ηµέρα του επόµενου µήνα.»

8. Στο τέλος της παραγράφου 7 του άρθρου 12 προ−
στίθενται εδάφια ως εξής:

«Οι διατάξεις των προηγούµενων εδαφίων εφαρµόζο−
νται ανάλογα και επί παροχής υπηρεσιών για λογαρια−
σµό τρίτου. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 
Οικονοµικών µπορεί να καθορίζονται οι κατηγορίες των 
υπηρεσιών ή και των επιτηδευµατιών που θα εµπίπτουν 
στην ανωτέρω ρύθµιση, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε 
τµήµατα αυτής, ο χρόνος, ο τρόπος έκδοσης, το είδος 
και το περιεχόµενο των στοιχείων, η θεώρηση αυτών, 
καθώς και κάθε διαδικασία και λεπτοµέρεια εφαρµογής 
της ρύθµισης αυτής.»

9. Η παράγραφος 12 του άρθρου 12 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«12. Στο τιµολόγιο που εκδίδει ο αντιπρόσωπος οίκου 
εξωτερικού, εκτός από τα στοιχεία του, τα στοιχεία του 
αντισυµβαλλόµενου οίκου εξωτερικού και τα στοιχεία 
της συναλλαγής, όπως αυτά αναφέρονται στις παρα−
γράφους 9, 10 και 11 του άρθρου αυτού αναγράφει και 
τα στοιχεία της τράπεζας που διαµεσολαβεί για την 
καταβολή της προµήθειας ή πιστώνει το λογαριασµό 
του και τον αριθµό του τιµολογίου ή της παραγγελίας, 
στα οποία αναφέρεται η προµήθεια. Επίσης, εκδίδει 
τιµολόγιο µε το ίδιο περιεχόµενο και στις περιπτώσεις 
που παίρνει προµήθεια και από τον παραγγελέα ή µόνο 
από αυτόν.»

10. Στην παράγραφο 15 του άρθρου 12 µετά το πρώτο 
εδάφιο προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για τις οριστικές πωλήσεις συγγραµµάτων 
των οποίων η τιµή ορίζεται µε απόφαση της αρµόδιας 
Επιτροπής του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευµάτων το τιµολόγιο εκδίδεται εντός µηνός από 
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την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως της σχετικής απόφασης και πάντως µέχρι 
το τέλος της διαχειριστικής περίοδου µέσα στην οποία 
δηµοσιεύεται αυτή.»

11. Η περίπτωση γ΄ της παραγράφου 16 του άρθρου 12 
αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Στις περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών, καθώς και 
στις πωλήσεις µη εµπορεύσιµων αγαθών για τον αγο−
ραστή επιτηδευµατία του άρθρου 2 του Κώδικα αυ−
τού ή τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του ίδιου 
άρθρου, αξίας κάθε συναλλαγής µέχρι πενήντα (50) 
ευρώ, εφόσον εκδίδεται απόδειξη παροχής υπηρεσιών 
ή απόδειξη λιανικής πώλησης, κατά περίπτωση, υπό την 
προϋπόθεση της αποδοχής του στοιχείου αυτού από 
τον αντισυµβαλλόµενο.»

12. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 17 του άρθρου 
12 αντικαθίσταται ως εξής:

« Όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντος άρθρου 
που εκδίδονται στο τέλος κάθε µήνα, επιτρέπεται να 
εκδίδονται µέχρι τη δέκατη πέµπτη (15η) ηµέρα του 
επόµενου µήνα µε ηµεροµηνία έκδοσης την τελευταία 
ηµέρα του προηγούµενου µήνα, µε εξαίρεση τα τιµολό−
για που εκδίδονται στο χρόνο που προβλέπεται από τις 
διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 14, τα 
οποία επιτρέπεται να εκδίδονται εντός του επόµενου 
δεκαπενθηµέρου από τον προβλεπόµενο αυτόν χρόνο 
και µε ηµεροµηνία έκδοσης αυτή της συµπλήρωσης ενός 
µήνα από την παράδοση ή την αποστολή των αγαθών 
στον αγοραστή.»

13. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 
13 αντικαθίσταται ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση, όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί 
δελτίο αποστολής, η απόδειξη µπορεί να εκδίδεται 
το αργότερο µέχρι τη δέκατη πέµπτη (15η) ηµέρα του 
επόµενου µήνα µε ηµεροµηνία έκδοσης την τελευταία 
ηµέρα του µήνα αποστολής και πάντως όχι πέραν της 
διαχειριστικής περιόδου.»

14. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
15 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία οποιασδήποτε 
κατηγορίας και τα πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρ−
θρου 2 του Κώδικα αυτού για κάθε δαπάνη που αφορά 
την άσκηση της επιχείρησής του ή την εκτέλεση του 
σκοπού τους, αντίστοιχα, για την οποία ο δικαιούχος 
δεν υποχρεούται στην έκδοση στοιχείου του Κώδικα 
αυτού, εκδίδει διπλότυπη απόδειξη δαπάνης.»

15. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 
16 αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Ο µεταφορέας µε βάση τα έγγραφα των προηγού−
µενων παραγράφων 3 και 4, εκδίδει κατά την παραλαβή 
των προς µεταφορά αγαθών και το αργότερο πριν την 
εκκίνηση του µεταφορικού µέσου, για κάθε µεταφορά, 
φορτωτική κατά φορτωτή και παραλήπτη σε τέσσερα 
(4) αντίτυπα.» 

16. Η παράγραφος 6 του άρθρου 16 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«6. Το µεταφορικό γραφείο ή ο διαµεταφορέας, µε 
βάση τα έγγραφα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 
αυτού, εκδίδει για κάθε µεταφορά, φορτωτική κατά 
αποστολέα και παραλήπτη σε τέσσερα (4) αντίτυπα. 
Το πρώτο αντίτυπο προορίζεται για το µεταφορικό 
γραφείο ή τον διαµεταφορέα, το δεύτερο παραδίδεται 
στον αποστολέα, το τρίτο έχει την ένδειξη «Αποδεικτικό 

∆απάνης» και παραδίδεται σε αυτόν που καταβάλλει τα 
κόµιστρα και το τέταρτο παραµένει ως στέλεχος.

Όταν η φόρτωση των αγαθών γίνεται από τις εγκατα−
στάσεις του µεταφορικού γραφείου ή του διαµεταφο−
ρέα, η φορτωτική εκδίδεται µε την παραλαβή των προς 
µεταφορά αγαθών και το αργότερο πριν την εκκίνηση 
του µεταφορικού µέσου και το πρώτο αντίτυπο αυτής 
συνοδεύει τα αγαθά και επιστρέφεται στο µεταφορικό 
γραφείο ή στον διαµεταφορέα. 

Όταν η µεταφορά ενεργείται κατ’ εντολή του µεταφο−
ρικού γραφείου ή του διαµεταφορέα απευθείας από τον 
αποστολέα στον παραλήπτη, η φορτωτική του µετα−
φορικού γραφείου ή του διαµεταφορέα εκδίδεται µέχρι 
το τέλος της επόµενης ηµέρας από την ολοκλήρωση 
της µεταφοράς και µε ηµεροµηνία έκδοσης αυτή της 
προηγούµενης ηµέρας.

Στην περίπτωση αυτή το πρώτο αντίτυπο της φορτω−
τικής µπορεί να παραµένει στο µεταφορικό γραφείο ή 
στον διαµεταφορέα εφόσον φυλάσσεται για όσο χρόνο 
ορίζεται από τις διατάξεις του Κώδικα αυτού και επι−
δεικνύεται όταν ζητηθεί από τον έλεγχο.

Για τη µεταφορά των αγαθών το µεταφορικό γρα−
φείο ή ο διαµεταφορέας, όταν η φόρτωση γίνεται από 
τις εγκαταστάσεις του, εκδίδει διπλότυπη κατάσταση 
αποστολής αγαθών, στην οποία αναγράφει το είδος 
και τους αριθµούς των δεµάτων, το είδος και την πο−
σότητα των µεταφερόµενων αγαθών και τον τόπο του 
προορισµού τους. Το ένα αντίτυπο της κατάστασης 
αυτής παραδίδεται στον µεταφορέα για την έκδοση της 
συγκεντρωτικής φορτωτικής. Εφόσον στην κατάσταση 
επισυνάπτεται αντίγραφο των τετραπλότυπων φορτω−
τικών που εκδόθηκαν, αναγράφεται µόνον ο αριθµός 
κάθε φορτωτικής, το συνολικό βάρος των αγαθών που 
µεταφέρονται και ο συνολικός αριθµός των δεµάτων.»

17. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 7 του άρθρου 16 
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) όταν η µεταφορά ενεργείται απευθείας από τον 
αποστολέα στον παραλήπτη, κατ’ εντολή µεταφορικού 
γραφείου, διαµεταφορέα ή άλλου τρίτου, στη φορτωτική 
αναγράφονται και τα πλήρη στοιχεία του εντολέα,».

18. Η πρώτη περίοδος του πρώτου εδαφίου της παρα−
γράφου 10 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Ο µεταφορέας, το µεταφορικό γραφείο ή ο δια−
µεταφορέας εκδίδει διορθωτικό σηµείωµα µεταφοράς 
σε τρία αντίτυπα:».

19. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 
18α αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Τα πρόσωπα αυτά να είναι υποκείµενα στο φόρο 
στη χώρα εγκατάστασής τους. Ειδικά, όταν τα πρόσωπα 
αυτά είναι εγκατεστηµένα σε χώρα µε την οποία δεν 
υφίσταται νοµική πράξη για την αµοιβαία συνδροµή 
ανάλογης εµβέλειας µε την προβλεπόµενη από τις δια−
τάξεις του ν. 1402/1983 (ΦΕΚ 167 A΄), του ν. 1914/1990 (ΦΕΚ 
178 A΄) και τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συµ−
βουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2003 (Επίσηµη Εφηµερίδα L 
264/15.10.2003 σελ. 001−011) θα πρέπει να αποδεικνύεται 
η άσκηση δραστηριότητας από τα πρόσωπα αυτά στη 
χώρα εγκατάστασής τους από επίσηµο έγγραφο της 
οικείας φορολογικής αρχής.»

20. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 18α αντικαθίσταται ως εξής:

«Να έχει καταρτισθεί έγγραφη συµφωνία µεταξύ τους, 
η οποία να έχει κατατεθεί πριν την έκδοση του πρώτου 
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τιµολογίου στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. του επιτηδευµατία για 
λογαριασµό του οποίου ο πελάτης ή ο τρίτος εκδίδει 
τιµολόγια.»

21. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ΄ της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 18α αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα ανωτέρω ισχύουν αναλόγως και στην περίπτωση 
έκδοσης τιµολογίων από τον πελάτη ή τον τρίτο που 
είναι εγκατεστηµένος σε χώρα µε την οποία δεν υφί−
σταται νοµική πράξη για την αµοιβαία συνδροµή µε την 
προβλεπόµενη από τις διατάξεις του ν. 1402/1983, του ν. 
1914/ 1990 και τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του 
Συµβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2003.»

22. Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
18α αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ) Όταν ο υπόχρεος στο Φ.Π.Α. είναι φορολογικός 
αντιπρόσωπος κατά την έννοια του άρθρου 35 του Κώ−
δικα Φ.Π.Α., τα πλήρη στοιχεία του προσώπου αυτού, 
καθώς και ο Α.Φ.Μ. του.»

23. Η παράγραφος 4 του άρθρου 18α αντικαθίσταται 
ως εξής:

«4. Η φορολογική αρχή δικαιούται να ζητά για λόγους 
ελέγχου, µετάφραση των τιµολογίων που εκφράζονται 
σε ξένη γλώσσα, εφόσον αυτά αφορούν συναλλαγές 
στο εσωτερικό της χώρας ή λαµβάνονται από τα πρό−
σωπα του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, τα οποία προ−
σκοµίζονται µεταφρασµένα εντός ευλόγου προθεσµίας, 
η οποία τίθεται από τη φορολογική αρχή.

Τα ποσά που αναφέρονται στα τιµολόγια είναι δυ−
νατόν να εκφράζονται σε οποιοδήποτε νόµισµα, υπό 
την προϋπόθεση ότι το ποσό του οφειλόµενου φόρου 
εκφράζεται στο εθνικό νόµισµα του κράτους − µέλους 
στο οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών 
ή η παροχή των υπηρεσιών µε τη χρήση του µηχανισµού 
µετατροπής που προβλέπεται στο άρθρο 11 τίτλος Γ΄ 
παράγραφος 2 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ.» 

24. Η παράγραφος 10 του άρθρου 18α αντικαθίσταται 
ως εξής:

«10. Όταν η αποθήκευση δεν πραγµατοποιείται µε 
ηλεκτρονικά µέσα που να εξασφαλίζουν την πλήρη και 
επιγραµµική (on line) πρόσβαση στα σχετικά δεδοµένα, 
o επιτηδευµατίας υποχρεούται να αποθηκεύει στο εσω−
τερικό της χώρας τα τιµολόγια που εκδίδει ή λαµβάνει 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κώδικα αυτόν.»

25. Η παράγραφος 11 του άρθρου 18α αντικαθίσταται 
ως εξής:

«11. Όταν η αποθήκευση γίνεται σε χώρα µε την οποία 
δεν υφίσταται νοµική πράξη για την αµοιβαία συνδροµή 
µε την προβλεπόµενη από τις διατάξεις του ν. 1402/ 1983, 
του ν. 1914/1990 και τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 
του Συµβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2003 και σχετικά 
µε το δικαίωµα πρόσβασης µε ηλεκτρονικά µέσα, τη−
λεκφόρτωσης και χρήσης που προβλέπεται στην παρά−
γραφο 14, ο επιτηδευµατίας υποχρεούται να αποθηκεύει 
στο εσωτερικό της χώρας, τα τιµολόγια που εκδίδει ή 
λαµβάνει σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κώδικα αυ−
τόν.»

26. Οι περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ της παραγράφου 18 
του άρθρου 18α αντικαθίστανται ως εξής: 

«α) να επιβάλλονται στους επιτηδευµατίες που πραγ−
µατοποιούν παραδόσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών 
στο εσωτερικό της χώρας πρόσθετοι όροι έκδοσης των 
τιµολογίων από τους πελάτες τους ανεξαρτήτως του 
τόπου εγκατάστασής τους, ή ειδικοί όροι στην περίπτω−

ση που ο πελάτης ή ο τρίτος που εκδίδει τα τιµολόγια 
είναι εγκατεστηµένος σε χώρα µε την οποία δεν υφί−
σταται νοµική πράξη για την αµοιβαία συνδροµή που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 1402/1983, του ν. 
1914/1990 και τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του 
Συµβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2003,

β) να προβλέπονται ειδικοί όροι για την ηλεκτρονική 
έκδοση τιµολογίων σχετικά µε παραδόσεις αγαθών ή 
παροχή υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται στο εσω−
τερικό της χώρας, από χώρα µε την οποία δεν υφίστα−
ται νοµική πράξη για την αµοιβαία συνδροµή ανάλογης 
εµβέλειας µε την προβλεπόµενη από τις διατάξεις του 
ν.1402/1983, του ν.1914/1990 και τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 
1798/ 2003 του Συµβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2003,

γ) να επιβάλλονται και άλλοι ειδικοί όροι που να απα−
γορεύουν ή να περιορίζουν την αποθήκευση των τιµο−
λογίων σε χώρα µε την οποία δεν υφίσταται νοµική 
πράξη σχετικά µε την αµοιβαία συνδροµή ανάλογης 
εµβέλειας µε την προβλεπόµενη από τις διατάξεις του 
ν. 1402/ 1983, του ν.1914/1990 και τον Κανονισµό (ΕΚ) 
αριθ. 1798/2003 και σχετικά µε το δικαίωµα πρόσβασης 
µε ηλεκτρονικά µέσα, τηλεκφόρτωσης και χρήσης που 
προβλέπεται στην παράγραφο 14,».

Άρθρο 30

Ενηµέρωση, θεώρηση, τόπος τήρησης βιβλίων
και στοιχείων − Υποβολή καταστάσεων −

Μηχανογραφική τήρηση βιβλίων

1. Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 17 
καταργείται και η περίπτωση ε΄ της ίδιας παραγράφου 
αναριθµείται σε περίπτωση δ΄.

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 17 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«4. Τα βιβλία του Κώδικα αυτού, πλην των πρόσθετων 
βιβλίων των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 10 και 
του βιβλίου τεχνικών προδιαγραφών, όταν δεν ενηµε−
ρώνονται ή δεν εκτυπώνονται ή δεν εγγράφονται σε 
ηλεκτροµαγνητικά µέσα κατά περίπτωση µέχρι το τέλος 
της επόµενης διαχειριστικής περιόδου, είναι ως να µη 
τηρήθηκαν για τη χρήση που αφορούν.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 
17 αντικαθίσταται ως εξής:

«Εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι, ο προϊστάµενος 
∆.Ο.Υ. µπορεί µε έγκρισή του να παρατείνει την προ−
θεσµία ενηµέρωσης των βιβλίων που ορίζεται από τις 
παραγράφους 1, 2 περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ και 5 του 
άρθρου αυτού µέχρι πενήντα (50) ηµέρες και όχι πέραν 
από την προθεσµία υποβολής της δήλωσης φορολο−
γίας εισοδήµατος ή το χρόνο κλεισίµατος του ισολο−
γισµού όταν τηρούνται βιβλία Γ΄ κατηγορίας. Με σύµ−
φωνη γνώµη του αρµόδιου επιθεωρητή και µε τις ίδιες 
προϋποθέσεις η ανωτέρω προθεσµία ενηµέρωσης των 
βιβλίων µπορεί να παραταθεί και πέραν των πενήντα 
ηµερών.»

4. Οι περιπτώσεις δ΄, ιγ΄ και ιη΄ της παραγράφου 10 
του άρθρου 17 αντικαθίστανται και προστίθεται νέα 
περίπτωση κβ΄ ως εξής:

«δ) του βιβλίου επενδύσεων µέχρι την προθεσµία 
υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος ή 
κλεισίµατος του ισολογισµού όταν τηρούνται βιβλία 
Γ΄ κατηγορίας,»

«ιγ) του βιβλίου εισερχοµένων, όταν το όχηµα εισέλ−
θει και σταθµεύσει στον κύριο χώρο του συνεργείου 
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και αποχωρήσει ο οδηγός του ή αρχίσει η εργασία 
επισκευής και µε την έξοδο του οχήµατος,»

«ιη) του βιβλίου µεταχειρισµένων αγαθών µε την πα−
ραλαβή και παράδοση αυτών,»

«κβ) του βιβλίου επισκευής αγαθών µε την παραλαβή 
των αγαθών.».

5. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 18 προ−
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση των αναφεροµένων στο προηγούµενο 
εδάφιο, επιτρέπεται ο συµψηφισµός αµοιβαίων αντα−
παιτήσεων µεταξύ µητρικής εταιρείας και θυγατρικών 
εταιρειών.»

6. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρ−
θρου 18 αντικαθίσταται ως εξής:

«Επιτρέπεται µετά από γνωστοποίηση στον αρµόδιο 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. η χρησιµοποίηση συγχρόνως 
περισσότερων σειρών για κάθε είδος στοιχείου, καθώς 
και για τα πρόσθετα βιβλία της παραγράφου 5 του 
άρθρου 10 του Κώδικα αυτού για τη διαρκή παροχή 
υπηρεσίας, µε την προϋπόθεση ότι τα στοιχεία φέρουν 
διακριτικό σειράς και τα βιβλία θεωρούνται µε την έν−
δειξη «∆ιαρκής παροχή υπηρεσίας».»

7. Η υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης Β΄ της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 19 αντικαθίσταται ως εξής:

«α) το δελτίο αποστολής και το συγκεντρωτικό δελτίο 
επιστροφής,».

8. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 19 προστίθεται δεύ−
τερο εδάφιο ως εξής: 

«Επί συνένωσης βιβλίου µε στοιχείο το βιβλίο µπορεί 
να τηρείται σε περισσότερα του ενός αντίτυπα.»

9. Η παράγραφος 4 του άρθρου 20 καταργείται και οι 
παράγραφοι 5, 6 και 7 του άρθρου αυτού αναριθµούνται 
σε 4, 5 και 6 αντίστοιχα.

10. Η παράγραφος 6 του άρθρου 20 που αναριθµήθηκε 
σε 5 αντικαθίσταται ως εξής:

«5. ∆εν υποχρεούνται στην υποβολή των καταστάσεων 
της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού:

α) οι τράπεζες για τους τόκους καταθέσεων που χο−
ρηγούν, καθώς και για τους τόκους και τις προµήθειες 
που χορηγούν σε άλλες τράπεζες ή επιτηδευµατίες και 
πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του 
Κώδικα αυτού ή λαµβάνουν από τα παραπάνω πρόσωπα, 
µε την εξαίρεση των προµηθειών που λαµβάνουν από 
επιτηδευµατίες ή πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 
του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού που πωλούν αγαθά ή 
παρέχουν υπηρεσίες σε κατόχους − χρήστες πιστωτι−
κών καρτών,

β) οι επιτηδευµατίες και τα πρόσωπα των παραγρά−
φων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για τους 
τόκους καταθέσεων που λαµβάνουν από τράπεζες, για 
τους τόκους και τις προµήθειες που καταβάλλουν σε 
τράπεζες ή λαµβάνουν από αυτές, καθώς και για τους 
µισθούς, τα ηµεροµίσθια και τις συντάξεις που χορηγούν, 
µε την εξαίρεση των προµηθειών που καταβάλλουν στις 
τράπεζες λόγω πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών 
σε κατόχους − χρήστες πιστωτικών καρτών,

γ) οι επιτηδευµατίες και τα πρόσωπα των παραγρά−
φων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού για τις 
πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών εκτός της χώρας, 
καθώς και για τις αγορές αγαθών ή υπηρεσιών από 
επιχειρήσεις που δεν ασκούν δραστηριότητα εντός της 
χώρας.»

11. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
21 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά 
των εγγραφών τηρούνται στην έδρα του επιτηδευµα−
τία, µε εξαίρεση τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά 
δικαιολογητικά των λοιπών εγκαταστάσεων τα οποία 
τηρούνται σε αυτές.»

12. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 21 αντικαθίσταται ως εξής:

«Μετά τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλω−
σης φορολογίας εισοδήµατος τα βιβλία, τα στοιχεία 
και τα λοιπά δικαιολογητικά κάθε διαχειριστικής περι−
όδου µπορεί να φυλάσσονται σε διαφορετικό τόπο από 
αυτόν που ορίζεται µε τις διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου αυτού, επιφυλασσοµένων των διατάξε−
ων της παραγράφου 9 του άρθρου 18α του παρόντος 
Κώδικα.»

13. Η περίπτωση θ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 
23 καταργείται.

14. Στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 
24 προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Παρέχεται η δυνατότητα εµφάνισης στο ισοζύγιο του 
προηγούµενου εδαφίου τουλάχιστον των πρωτοβάθµι−
ων λογαριασµών, µε την προϋπόθεση ανάπτυξής του 
σε λογαριασµούς της κατώτερης βαθµίδας, εφαρµοζο−
µένων αναλόγως των τριών τελευταίων εδαφίων της 
παραγράφου 7 του άρθρου 24 του παρόντος.»

15. Η περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 24 
αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Εκτυπώνει τα αναλυτικά καθολικά, το γενικό καθο−
λικό και το µητρώο παγίων στο τέλος της διαχειριστικής 
περιόδου και µέσα στην προθεσµία σύνταξης του ισο−
λογισµού, µε δυνατότητα µη εκτύπωσής τους, εφόσον 
τα δεδοµένα τους φυλάσσονται σε ηλεκτροµαγνητικά 
µέσα αποθήκευσης.»

16. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 24 προστίθενται 
δύο νέα εδάφια ως εξής:

«Ο επιτηδευµατίας εκτυπώνει το βιβλίο τεχνικών 
προδιαγραφών εντός της προβλεπόµενης προθεσµίας 
ενηµέρωσής του και το βιβλίο παραγωγής κοστολογίου 
στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στην 
προθεσµία σύνταξης του ισολογισµού, µε δυνατότητα 
µη εκτύπωσής του, εφόσον τα δεδοµένα του φυλάσσο−
νται σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης.

Με την ίδια προϋπόθεση παρέχεται η δυνατότητα µη 
εκτύπωσης των δελτίων εσωτερικής διακίνησης της 
παραγράφου 2 του άρθρου 8 του Κώδικα αυτού.»

17. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 
24 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η κατά ποσότητα και αξία εκτύπωση των αποθεµά−
των γίνεται µέσα στην προθεσµία της παραγράφου 8 
του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού, µε δυνατότητα µη 
εκτύπωσής τους, όταν αποθηκεύονται σε ηλεκτροµα−
γνητικά µέσα.»

18. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρ−
θρου 24 αντικαθίσταται ως εξής:

«Με την προϋπόθεση του προηγούµενου εδαφίου µπο−
ρεί να εκτυπώνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα 
και το βιβλίο κίνησης οχηµάτων.»

19. Τα τρία τελευταία εδάφια της παραγράφου 7 του 
άρθρου 24 αντικαθίστανται ως εξής:

«Τα δεδοµένα που είναι αποθηκευµένα σε ηλεκτροµα−
γνητικά µέσα κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2, 3, 
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4 και 6 του άρθρου αυτού, καθώς και της παραγράφου 
6 του άρθρου 27 του ίδιου Κώδικα εκτυπώνονται εντός 
τριών (3) ηµερών, όταν ζητηθεί από το φορολογικό έλεγ−
χο. Η ανωτέρω προθεσµία µπορεί να παρατείνεται µέχρι 
δεκαπέντε (15) ηµέρες, εφόσον η εκτύπωση των δεδοµέ−
νων αυτών είναι εξαιρετικά δυσχερής στην προβλεπόµε−
νη προθεσµία. Η µη διαφύλαξη των ηλεκτροµαγνητικών 
µέσων ή η αδυναµία αναπαραγωγής του περιεχοµένου 
αυτών εξοµοιώνεται µε µη τήρηση των βιβλίων ή των 
καταστάσεων που εµπεριέχονται σε αυτά.»

20. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 8 του άρθρου 
24 αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 17 του 
Κώδικα αυτού έχουν ανάλογη εφαρµογή και για την 
παράταση της προθεσµίας εκτύπωσης ή της εγγρα−
φής σε θεωρηµένο οπτικό δίσκο που ορίζεται από τις 
παραγράφους 1 περιπτώσεις α΄ και β΄, 2 έως και 4 του 
άρθρου αυτού.»

21. Η παράγραφος 5 του άρθρου 25 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«5. Σε περίπτωση βλάβης µηχανήµατος ή γενικά µη 
λειτουργίας του λογισµικού:

Α) Τα στοιχεία µπορεί να εκδίδονται από χειρόγραφα 
στελέχη ιδιαίτερης σειράς εντύπων ή τα δεδοµένα αυ−
τών να αναγράφονται χειρόγραφα στα µηχανογραφικά 
έντυπα και η καταχώριση των δεδοµένων στα πρόσθετα 
ή ειδικά βιβλία γίνεται χειρόγραφα στα µηχανογραφικά 
έντυπα.

Β) Υποβάλλεται σχετική γνωστοποίηση στον προϊ−
στάµενο της ∆.Ο.Υ. εντός της µεθεπόµενης εργάσιµης 
για τη ∆.Ο.Υ. ηµέρας και παρατείνεται για δέκα (10) 
ηµέρες και όχι πέραν από την προθεσµία υποβολής της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος ή κλεισίµατος του 
ισολογισµού επί τήρησης βιβλίων Γ΄ κατηγορίας:

α) Η προθεσµία εκτύπωσης ή εγγραφής σε θεωρηµένο 
οπτικό δίσκο, η οποία ορίζεται από τις παραγράφους 
1 περιπτώσεις α΄ και β΄, 2 έως και 4 του άρθρου 24 του 
Κώδικα αυτού, καθώς και η προθεσµία εκτύπωσης των 
πρόσθετων και ειδικών βιβλίων που εκτυπώνονται ή εγ−
γράφονται σε θεωρηµένο οπτικό δίσκο µέχρι το τέλος 
του επόµενου µήνα.

β) Η προθεσµία ενηµέρωσης που ορίζεται από τις 
παραγράφους 1, 2 περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ και 5 του 
άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. Όταν τα αίτια της µη 
ενηµέρωσης συνεχίζονται και µετά από το χρόνο της 
παράτασης αυτής, οι πρωτογενείς εγγραφές µέχρι την 
αποκατάσταση της βλάβης γίνονται χειρόγραφα σε 
αθεώρητα έντυπα.

Μετά τη λειτουργική αποκατάσταση του συστήµατος 
γίνεται αµέσως η µεταφορά των εγγραφών από τα χει−
ρόγραφα βιβλία στον Η/Υ, καθώς και η εκτύπωση των 
βιβλίων ή καταστάσεων, εφόσον παρήλθε η προθεσµία 
εκτύπωσής τους.»

Άρθρο 31

∆ιαδικασίες προσδιορισµού αποτελεσµάτων 
Κύρος βιβλίων

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 
27 αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του πα−
θητικού, τα οποία παρακολουθούνται µε περιληπτικούς 
– γενικούς λογαριασµούς, µπορεί να καταχωρούνται 
στο βιβλίο απογραφών τα υπόλοιπα µόνο των οικείων 

λογαριασµών, εφόσον ανάλυση καθενός λογαριασµού 
καταχωρείται σε καταστάσεις ή ισοζύγια ή αποθηκεύ−
εται σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης.»

2. Η παράγραφος 7 του άρθρου 27 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«7. Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται χωριστά 
κατά είδος και ποσότητα όλα τα περιουσιακά στοιχεία 
κυριότητας άλλου επιτηδευµατία που βρίσκονται κατά 
τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου στις εγκαταστάσεις 
του, εφόσον τα δεδοµένα αυτά δεν προκύπτουν από το 
βιβλίο αποθήκης ή από άλλα πρόσθετα βιβλία.»

3. Το πέµπτο και το έκτο εδάφιο της παραγράφου 2 
του άρθρου 28 αντικαθίστανται ως εξής:

«Για τη βελτίωση της λειτουργικότητας της επιχείρη−
σης ή για άλλους σπουδαίους λόγους επιτρέπεται, µετά 
από έγκριση της Επιτροπής Λογιστικών Βιβλίων (Ε.Λ.Β.), 
η αλλαγή της µεθόδου προσδιορισµού της τιµής κτήσης 
ή του ιστορικού κόστους παραγωγής.»

4. Η περίπτωση α΄ του πρώτου εδαφίου της παραγρά−
φου 3 του άρθρου 30 αντικαθίσταται ως εξής:

«α) δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το βιβλίο παραγωγής 
– κοστολογίου ή το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών ή το 
βιβλίο ή δελτίο ποσοτικής παραλαβής που ορίζεται από 
την παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού,».

5. Οι περιπτώσεις β΄, ε΄ και η΄ του πρώτου εδαφίου 
της παραγράφου 4 του άρθρου 30 αντικαθίστανται και 
προστίθεται µετά την περίπτωση η΄ νέα περίπτωση θ΄ 
ως εξής:

«β) δεν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών αποθέµατα 
ή καταχωρεί αυτά ανακριβώς ως προς την ποσότη−
τα,»

«ε) δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει 
στον τακτικό φορολογικό έλεγχο τα πρόσθετα βιβλία 
της παραγράφου 5 του άρθρου 10 ή δεν καταχωρεί σε 
αυτά τις συναλλαγές ή καταχωρεί σε αυτά ανακριβώς 
τα στοιχεία που προσδιορίζουν το ύψος της συναλ−
λαγής,»

«η) εµφανίζει αθροιστικά λάθη στο βιβλίο εσόδων 
– εξόδων, στη µηνιαία κατάσταση του βιβλίου εσόδων 
– εξόδων, καθώς και στο βιβλίο απογραφών,»

«θ) δεν τηρεί κατά περίπτωση τα ηµερολόγια ή το 
ισοζύγιο του γενικού − αναλυτικών καθολικών ή το βι−
βλίο εσόδων − εξόδων ή τη µηνιαία κατάσταση του 
βιβλίου εσόδων − εξόδων ή δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει 
το βιβλίο αποθήκης ή τις καταστάσεις της ποσοτικής 
καταχώρισης των αποθεµάτων ή το βιβλίο απογραφών 
όταν δεν συντάσσονται τέτοιες καταστάσεις.»

6. Τα δύο τελευταία εδάφια της παραγράφου 4 του 
άρθρου 30 αντικαθίστανται ως εξής:

«Οι πράξεις ή οι παραλείψεις της παραγράφου αυτής, 
για να συνεπάγονται εξωλογιστικό προσδιορισµό των 
αποτελεσµάτων, πρέπει να είναι µεγάλης έκτασης, ώστε 
να τα επηρεάζουν σηµαντικά ή να καθιστούν αντικει−
µενικά αδύνατο το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών 
υποχρεώσεων, εφαρµοζοµένων αναλόγως των διατά−
ξεων των δύο τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 3 
του άρθρου αυτού για τις πράξεις ή παραλείψεις των 
περιπτώσεων στ΄ και θ΄ της παραγράφου αυτής. 

∆εν λογίζονται ως ανεπάρκεια ή ως ανακρίβεια: α) 
η καταχώριση εσόδου ή εξόδου σε χρήση άλλη από 
εκείνη που αφορά, β) οι πράξεις της περίπτωσης η΄ της 
παραγράφου αυτής, όταν από αυτές δεν µειώνεται το 
φορολογικό αποτέλεσµα, γ) η αποτίµηση των αποθε−
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µάτων µε διαφορετικό τρόπο από αυτόν που ορίζεται 
µε τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
28 του παρόντος Κώδικα, µε την προϋπόθεση ότι είναι 
δυνατή στο χρόνο που θα ζητηθεί από το φορολογι−
κό έλεγχο η σύνταξη κατάστασης αποτίµησης αυτών 
µε τον τρόπο που ορίζεται από τις προαναφερόµενες 
διατάξεις.»

7. Η παράγραφος 6 του άρθρου 30 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«6. Τα βιβλία και στοιχεία της πρώτης κατηγορίας 
κρίνονται ανακριβή όταν ο επιτηδευµατίας δεν κατα−
χωρεί ή καταχωρεί ανακριβώς σε αυτά αγορές που 
δεν έχουν πραγµατοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φο−
ρολογικό στοιχείο ή δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή 
εικονικά ή πλαστά ως προς την ποσότητα ή την αξία ή 
ως προς τον αντισυµβαλλόµενο φορολογικά στοιχεία 
διακίνησης και αξίας ή λαµβάνει ανακριβή ή εικονικά 
ως προς την ποσότητα ή την αξία τέτοια στοιχεία, 
εµφανίζει αθροιστικά λάθη. 

Οι διατάξεις των περιπτώσεων στ΄, ζ΄ και θ΄ του πρώ−
του εδαφίου της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου, 
καθώς και των δύο τελευταίων εδαφίων της ίδιας πα−
ραγράφου έχουν ανάλογη εφαρµογή και για τους τη−
ρούντες βιβλίο αγορών.»

8. Οι περιπτώσεις α΄ έως ε΄ του πρώτου εδαφίου της 
παραγράφου 7 του άρθρου 30 αντικαθίστανται ως 
εξής:

«α) Ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) και για αξία µικρό−
τερη ή ίση των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ για ακα−
θάριστα έσοδα µέχρι και ένα εκατοµµύριο πεντακόσιες 
χιλιάδες (1.500.000) ευρώ.

β) Ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) και για αξία µικρότερη 
ή ίση των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για ακαθά−
ριστα έσοδα άνω του ενός εκατοµµυρίου πεντακοσίων 
χιλιάδων (1.500.000) ευρώ.»

9. Η περίπτωση δ΄ του δεύτερου εδαφίου της παρα−
γράφου 7 του άρθρου 30 αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) Επί µη καταχώρισης ή ανακριβούς καταχώρισης 
στα πρόσθετα βιβλία της παραγράφου 5 του άρθρου 
10 συναλλαγών για τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί τα 
στοιχεία εσόδων εφαρµόζονται αναλόγως τα οριζόµενα 
στις περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ του εδαφίου αυτού.»

Άρθρο 32
Ειδικές αρµοδιότητες

1. Οι περιπτώσεις ι΄, ιβ΄ και ιγ΄ της παραγράφου 2 του 
άρθρου 36 καταργούνται, η περίπτωση ια΄ της ίδιας 
παραγράφου αναριθµείται σε ι΄ και το τελευταίο εδάφιο 
της παραγράφου 3 αυτού του άρθρου αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«Για τις κατασχέσεις της παραγράφου αυτής εφαρ−
µόζονται ανάλογα οι διατάξεις των πέντε τελευταίων 
εδαφίων της επόµενης παραγράφου.»

2. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 36 
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) δεν έχει υποβάλει στη δηµόσια οικονοµική υπη−
ρεσία δηλώσεις απόδοσης οποιουδήποτε παρακρατού−
µενου ή επιρριπτόµενου φόρου, τέλους, εισφοράς από 
οποιαδήποτε αιτία, καθώς και δηλώσεις φόρου εισο−
δήµατος.»

3. Η παράγραφος 10 του άρθρου 36 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«10. Τα δικαιώµατα του αρµόδιου προϊσταµένου ∆.Ο.Υ. 
που ορίζονται από τις διατάξεις των παραγράφων 1, 3, 

6 και 7 του άρθρου αυτού ενασκούνται παράλληλα και 
από τους Γενικούς ∆ιευθυντές Φορολογίας, Επιθεώρη−
σης και Ελέγχων, καθώς και από τους προϊσταµένους 
της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων (ΥΠ.Ε.Ε.).»

4. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της παραγρά−
φου 3 του άρθρου 37 αντικαθίσταται ως εξής:

«Για την απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης του 
βιβλίου αποθήκης, παραγωγής κοστολογίου και τεχνι−
κών προδιαγραφών ή τον περιορισµό των υποχρεώσεων 
αυτών ή την κατά διάφορο τρόπο τήρηση αυτών, καθώς 
και τον καθορισµό του είδους ως ουσιώδους ποιοτικής 
διάκρισης των αγαθών για την εφαρµογή των διατάξεων 
του Κώδικα αυτού.»

5. Η παράγραφος 4 του άρθρου 37 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«4. Η αίτηση του επιτηδευµατία υποβάλλεται: 
α) για την απαλλαγή ή την κατά διάφορο τρόπο τήρη−

ση του βιβλίου αποθήκης, παραγωγής κοστολογίου και 
τεχνικών προδιαγραφών πέντε (5) µήνες πριν την έναρξη 
της διαχειριστικής περιόδου για την οποία ζητείται ρύθ−
µιση ή απαλλαγή από τις υποχρεώσεις αυτές. Ειδικά επί 
έναρξης νέας δραστηριότητας ή επί µετασχηµατισµού 
επιχείρησης και άµεσης υποχρέωσης τήρησης βιβλίου 
αποθήκης η αίτηση υποβάλλεται στο χρόνο της εµπρό−
θεσµης ενηµέρωσης του βιβλίου αποθήκης,

β) για την αλλαγή της µεθόδου προσδιορισµού της 
τιµής κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής 
πέντε (5) µήνες πριν από τη λήξη της διαχειριστικής 
περιόδου.»

6. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 
37 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο Γραµµατέας της Επιτροπής υποχρεούται όπως, 
τουλάχιστον πέντε (5) ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση, 
γνωστοποιήσει την ηµεροµηνία και την ώρα της συνε−
δρίασης στον επιτηδευµατία που έχει υποβάλει σχετικό 
αίτηµα παράστασης.»

7. Η υποπερίπτωση γγ΄ της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 
38 αντικαθίσταται ως εξής:

«γγ) να ρυθµίζει διαφορετικά τον τρόπο, το χρόνο 
έκδοσης το περιεχόµενο και τον προορισµό των εγ−
γράφων µεταφοράς για τις αστικές, τις ειδικές και τις 
διεθνείς µεταφορές, τις ταχυµεταφορές, καθώς και για 
τις µεταφορές µε δηµόσιας χρήσης µέσα ή µε τρίκυκλα 
οχήµατα δηµόσιας χρήσης ή µικτής χρήσης αυτοκίνητα 
ή τρίκυκλα ιδιωτικής χρήσης,».

8. Η υποπερίπτωση γε΄ της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 
38 αντικαθίσταται ως εξής:

«γε) Να ορίζει διαφορετικά τα φορολογικά στοιχεία 
που υποβάλλονται, τον τρόπο και το χρόνο υποβολής 
αυτών, καθώς και των δεδοµένων των βιβλίων του Κώ−
δικα αυτού, για όλους τους υπόχρεους ή για κατηγορίες 
µόνο από αυτούς, σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τµήµατα 
µόνο αυτής,».

9. Η υποπερίπτωση γστ΄ της περίπτωσης γ΄ του άρ−
θρου 38 αντικαθίσταται ως εξής:

«γστ) να ορίζει για όλους τους επιτηδευµατίες ή για 
κατηγορίες µόνο από αυτούς τον τρόπο και τα µέσα 
τήρησης και έκδοσης όλων ή µερικών βιβλίων και στοι−
χείων που ορίζονται µε τις διατάξεις του Κώδικα αυ−
τού, καθώς και να ρυθµίζει διαφορετικά για όλους τους 
επιτηδευµατίες ή για κατηγορίες µόνο από αυτούς τον 
τρόπο θεώρησης και τήρησης των βιβλίων και στοιχεί−
ων, τον τρόπο και το χρόνο ενηµέρωσης των βιβλίων 
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και έκδοσης των στοιχείων, τον τρόπο και τα µέσα 
διαφύλαξης όλων ή µερικών βιβλίων και στοιχείων και 
οποιαδήποτε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

10. Στην περίπτωση γ΄ του άρθρου 38 προστίθεται 
υποπερίπτωση γιδ΄ ως εξής:

«γιδ. να καθορίζει τις τεχνικές απαιτήσεις, τις διαδι−
κασίες, το χρόνο, τον τρόπο, τα µέσα και κάθε άλλη 
αναγκαία λεπτοµέρεια για τη διασφάλιση της γνησι−
ότητας και ακεραιότητας των διαφυλασσόµενων σε 
ηλεκτρονική − ψηφιακή µορφή φορολογικών βιβλίων και 
στοιχείων, µε τη χρήση ειδικών ασφαλών φορολογικών 
διατάξεων σήµανσης του ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222 A΄).»

11. Οι περιπτώσεις στ΄ και ζ΄ του άρθρου 38 αναριθµού−
νται σε περιπτώσεις ζ΄ και η΄ αντίστοιχα και προστίθεται 
νέα περίπτωση στ΄ ως εξής:

«στ) Να ορίζει τις ενδείξεις του προορισµού των φο−
ρολογικών στοιχείων για όλους τους υπόχρεους ή για 
κατηγορίες µόνο από αυτούς σε ολόκληρη τη χώρα ή 
τµήµατα αυτής,».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΟ Ν. 2523/1997

Άρθρο 33

Πρόστιµα Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων

Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 
A΄) τροποποιούνται, αντικαθίστανται και συµπληρώνο−
νται κατά περίπτωση ως εξής:

1. Η περίπτωση ια΄ της παραγράφου 6 καταργείται 
και οι περιπτώσεις α΄, β΄, ε΄, στ΄, ζ΄, η΄ και ι΄ της ίδιας 
παραγράφου αντικαθίστανται ως εξής:

«α) Σε µη τήρηση λογιστικών βιβλίων ή τήρηση βιβλίων 
κατώτερης κατηγορίας για τους επιτηδευµατίες της Γ΄ 
κατηγορίας ή σε µη τήρηση του ισοζυγίου λογαριασµών 
Γενικού – Αναλυτικών Καθολικών ή του βιβλίου απογρα−
φών, καθώς και σε µη σύνταξη ή εκπρόθεσµη σύνταξη 
του ισολογισµού σε δύο (2) για όλες ή µερικές από τις 
παραπάνω παραλείψεις.

Σε περίπτωση επιβολής του προστίµου της περίπτω−
σης αυτής δεν επιβάλλεται ιδιαίτερο πρόστιµο για τη 
µη τήρηση µητρώου πάγιων περιουσιακών στοιχείων.

β) Σε µη τήρηση πρόσθετων βιβλίων της παραγράφου 
5 του άρθρου 10 σε δύο (2) για κάθε βιβλίο.»

«ε) Σε µη επίδειξη των βιβλίων και στοιχείων την πρώ−
τη φορά µετά από προηγούµενη πρόσκληση σε δύο 
(2) και για καθεµία από τις επόµενες δύο φορές σε 
πέντε (5).

στ) Σε περίπτωση µη καταχώρισης της ποσοτικής 
καταµέτρησης των αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών 
σε τρία (3).

ζ) Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής στοιχείων 
της παραγράφου 1 του άρθρου 20 µετά το τέλος του 
έτους που έληξε η προθεσµία υποβολής τους, καθώς και 
στις περιπτώσεις παράλειψης καταχώρισης αντισυµβαλ−
λοµένων ή ανακριβούς καταχώρισης της αξίας σε τρία 
(3), εφόσον οι ανωτέρω παραλείψεις και ανακρίβειες 
αφορούν µεγέθη συνολικής αξίας πάνω από δέκατέσ−
σερις χιλιάδες εξακόσια εβδοµήντα τρία (14.673) ευρώ 
ανά κατάσταση.

Ο ίδιος συντελεστής ισχύει και σε περίπτωση µη υπο−
βολής στοιχείων, εκτός αν ο υπόχρεος µέχρι τη λήξη 
της προθεσµίας εξώδικης επίλυσης της διαφοράς ή 

άσκησης εµπρόθεσµης προσφυγής κατά της απόφα−
σης επιβολής προστίµου υποβάλλει εκπρόθεσµα τα 
στοιχεία και προκύπτει ότι τα συνολικά µεγέθη ανά 
κατάσταση είναι µέχρι του ορίου του προηγούµενου 
εδαφίου, οπότε εφαρµόζεται συντελεστής βαρύτητας 
ίσος µε τη µονάδα. 

Οι συντελεστές βαρύτητας του πρώτου και δεύτερου 
εδαφίου ισχύουν κατά περίπτωση και επί εκπρόθεσµης 
υποβολής στοιχείων για τις πωλήσεις πετρελαίου θέρ−
µανσης µετά τη λήξη της προβλεπόµενης προθεσµίας 
υποβολής, καθώς και επί µη υποβολής στοιχείων, πα−
ραλείψεων ή ανακριβειών κατά τα ειδικότερα οριζόµενα 
στα εδάφια αυτά.

Ο συντελεστής βαρύτητας των προηγούµενων εδαφί−
ων ισχύει και σε περίπτωση µη υποβολής του ισοζυγίου 
της παραγράφου 6 του άρθρου 20 ή της εκπρόθεσµης 
υποβολής του, µετά την παρέλευση εξαµήνου από την 
προθεσµία υποβολής. 

η) Σε περίπτωση µη επίδειξης σε προληπτικό έλεγχο 
των πρόσθετων βιβλίων της παραγράφου 5 του άρθρου 
10 σε πέντε (5).»

«ι) Σε µη τήρηση του βιβλίου κοστολογίου οικοδοµών 
της Α.Υ.Ο.Ο. 1024754/187/ΠΟΛ.1039/9.3.2006 (ΦΕΚ 311 Β΄) 
ή σε µη επίδειξη αυτού στο φορολογικό έλεγχο µετά 
από προηγούµενη πρόσκληση σε πέντε (5) για κάθε 
οικοδοµή.»

2. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 8 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) Η παράλειψη έκδοσης κάθε στοιχείου, που ορί−
ζεται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ.. Ειδικά η µη έκδοση 
στοιχείου παράδοσης κτισµάτων συνιστά αυτοτελή 
παράβαση ανεξάρτητα από το ύψος της αξίας αυτού. 
Ως παράλειψη έκδοσης στοιχείου λογίζεται και η µη 
καταχώριση σερβιρισθέντων ειδών στα δελτία παραγ−
γελίας. Κατ’ εξαίρεση η µη έκδοση δελτίων αποστολής 
από αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α. θεωρείται 
γενική παράβαση, επιφυλασσοµένων των διατάξεων 
της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 10 του άρθρου 
αυτού. Επίσης, κατ’ εξαίρεση η µη έκδοση στοιχείου 
διακίνησης θεωρείται γενική παράβαση, εφόσον έχει 
εκδοθεί και καταχωρηθεί στα βιβλία στοιχείο αξίας για 
την ίδια συναλλαγή από τον υπόχρεο στην έκδοση του 
στοιχείου διακίνησης.»

3. Οι περιπτώσεις θ΄, ι΄ και ια΄ της παραγράφου 8 
αντικαθίστανται ως εξής:

«θ) Η µη διαφύλαξη κάθε βιβλίου ή κατάστασης που 
υποκαθιστά βιβλίο ή ανά πενήντα (50) φύλλα φορολο−
γικών στοιχείων ή άλλων δικαιολογητικών εγγραφών 
για όσο χρόνο ορίζεται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., 
εκτός αν η µη διαφύλαξη οφείλεται αποδεδειγµένα σε 
ανώτερη βία.

ι) Η εκπρόθεσµη εκτύπωση ή εγγραφή σε οπτικό δί−
σκο κάθε βιβλίου ή κατάστασης που ορίζεται από τις 
διατάξεις του Κ.Β.Σ..

ια) Η µη κάλυψη από τα προγράµµατα λογισµικού 
των υποχρεώσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 23 του Κ.Β.Σ., ως και η µη τήρηση καθεµιάς 
από τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται από το άρθρο 
αυτό.»

4. Στην παράγραφο 8 προστίθεται περίπτωση ιβ΄ ως 
εξής:

«ιβ) Η κάθε µη καταχώριση ή η ανακριβής καταχώ−
ριση στο βιβλίο κοστολογίου οικοδοµών της Α.Υ.Ο.Ο. 
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1024754/187/ΠΟΛ.1039/9.3.2006 δαπάνης που προσδιο−
ρίζει το κόστος της κάθε «οικοδοµής».»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΟ Ν. 1809/1988

Άρθρο 34

Φορολογικοί ηλεκτρονικοί µηχανισµοί

Οι διατάξεις του ν.1809/1988 (ΦΕΚ 222 A΄ ) τροπο−
ποιούνται, αντικαθίστανται και συµπληρώνονται κατά 
περίπτωση, ως εξής:

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Οι επιτηδευµατίες που πωλούν αγαθά λιανικώς 
ή κυρίως λιανικώς ή παρέχουν υπηρεσίες στο κοινό 
και τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992, ΦΕΚ 84 
A΄) υποχρεούνται να χρησιµοποιούν φορολογικές τα−
µειακές µηχανές για την έκδοση των αποδείξεων λια−
νικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών. Την 
υποχρέωση αυτή έχουν και οι κυρίως χονδροπωλητές 
επιτηδευµατίες, όταν οι λιανικές τους πωλήσεις αγαθών 
και υπηρεσιών διενεργούνται κατά σύστηµα και όχι περι−
στασιακά, ανεξάρτητα από το ποσοστό των πωλήσεων 
αυτών επί του συνόλου των ετήσιων πωλήσεών τους. Με 
απόφαση του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. της έδρας του 
επιτηδευµατία του προηγούµενου εδαφίου µπορεί να 
απαλλαγεί ο επιτηδευµατίας αυτός από την υποχρέωση 
χρησιµοποίησης φορολογικής ταµειακής µηχανής, για 
την έκδοση των αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών 
ή παροχής υπηρεσιών, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι 
για την απαλλαγή αυτή. Οι ιδιότητες και τα τεχνικά χα−
ρακτηριστικά των φορολογικών ταµειακών µηχανών και 
τα στοιχεία που πρέπει να περιέχονται στις εκδιδόµενες 
από αυτές αποδείξεις ορίζονται µε απόφαση του Υπουρ−
γού Οικονοµίας και Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Οι επιτηδευµατίες αυτοί, 
αντί να χρησιµοποιούν φορολογικές ταµειακές µηχανές, 
µπορούν να εκδίδουν θεωρηµένες διπλότυπες αποδεί−
ξεις λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών 
µε τρόπο µηχανογραφικό, στις οποίες όµως πρέπει να 
αναγράφονται τα στοιχεία των αποδείξεων των φορο−
λογικών ταµειακών µηχανών. Κατ΄ εξαίρεση, επιτρέπεται 
η έκδοση χειρόγραφων θεωρηµένων διπλότυπων απο−
δείξεων λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρε−
σιών, σε ειδικές µόνο περιπτώσεις, για συναλλαγές που 
πραγµατοποιεί ο επιτηδευµατίας εκτός του κεντρικού 
καταστήµατος ή του υποκαταστήµατός του.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο−
µικών, µετά από σύµφωνη γνώµη της Επιτροπής του 
άρθρου 7 του νόµου αυτού, µπορεί να επιτρέπεται η 
χρησιµοποίηση ταµειακών συστηµάτων δικτύου ηλε−
κτρονικών υπολογιστών − ταµειακών µηχανών, αντί της 
χρησιµοποίησης εγκεκριµένων φορολογικών ταµειακών 
µηχανών, για την έκδοση των αποδείξεων λιανικής πώ−
λησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών.»

2. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 καταργείται.

3. Η παράγραφος 5 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«5. Οι επιτηδευµατίες του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχεί−
ων (π.δ. 186/1992, ΦΕΚ 84 A΄), που εκδίδουν τα στοιχεία 

του Κώδικα αυτού µε µηχανογραφικό τρόπο, µέσω ηλε−
κτρονικού υπολογιστή υποχρεούνται για τη διασφάλιση 
των ηλεκτρονικών δεδοµένων αυτών στη χρήση ειδικών 
ηλεκτρονικών ασφαλών διατάξεων σήµανσης του νόµου 
αυτού. Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εφαρµό−
ζονται προαιρετικά και για τα βιβλία του Κώδικα αυτού 
που τηρούνται µε µηχανογραφικό τρόπο.»

4. Η παράγραφος 6 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οι−
κονοµικών ορίζονται οι λεπτοµέρειες εφαρµογής των 
διατάξεων της προηγούµενης παραγράφου, καθώς και 
οι ιδιότητες, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των ειδικών 
ηλεκτρονικών ασφαλών διατάξεων σήµανσης ή άλλου 
τρόπου διασφάλισης των ηλεκτρονικών δεδοµένων των 
βιβλίων και των στοιχείων, το περιεχόµενο αυτών, ο 
χρόνος, ο τρόπος τήρησης ή έκδοσης, διαφύλαξης και 
αποθήκευσής τους, καθώς και τα βιβλία ή τα στοιχεία 
που εξαιρούνται.»

5. Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Οι φορολογικοί µηχανισµοί και τα ταµειακά συστή−
µατα του προηγούµενου άρθρου, για να χρησιµοποιη− 
θούν στην τήρηση βιβλίων ή την έκδοση των στοιχείων 
που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 5 του άρθρου 
αυτού από επιτηδευµατίες που υπόκεινται στις διατά−
ξεις του νόµου αυτού, πρέπει να είναι εφοδιασµένα 
µε άδεια καταλληλότητας. Την άδεια αυτή χορηγεί η 
Επιτροπή του άρθρου 7 µετά από αίτηση της ενδια−
φερόµενης επιχείρησης και έχει ισχύ για τέσσερα (4) 
έτη από την ηµεροµηνία χορηγήσεώς της. Προϋπόθε−
ση για την εξέταση των υποβαλλόµενων από 1.6.2006 
αιτήσεων αποτελεί η καταβολή παραβόλου υπέρ του 
∆ηµοσίου το οποίο ανέρχεται σε δύο χιλιάδες (2.000) 
ευρώ για κάθε αίτηση. Για τη χορήγηση της άδειας κα−
ταλληλότητας η Επιτροπή εκτιµά ιδίως: α) αν το δείγµα 
του φορολογικού µηχανισµού ή συστήµατος, το οποίο 
υποχρεούται να προσκοµίσει ο ενδιαφερόµενος πριν 
από την εξέταση της αίτησής του, ανταποκρίνεται στις 
ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορί−
ζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οι−
κονοµικών, β) αν η επιχείρηση που αιτείται την άδεια 
καταλληλότητας διαθέτει στην Ελλάδα άρτιο δίκτυο 
επισκευής και συντήρησης, το απαραίτητο επιστηµονικό 
προσωπικό και εξασφαλίζει τα αναγκαία αποθέµατα 
ανταλλακτικών και εξαρτηµάτων στην Ελλάδα, γ) αν 
η επιχείρηση που αιτείται την άδεια καταλληλότητας 
είναι φερέγγυα και αν η οικονοµική της συγκρότηση, 
εγγυάται την οµαλή πορεία της, δ) αν είναι δυνατός ο 
έλεγχος και η παρακολούθηση από την Επιτροπή ότι 
οι φορολογικοί µηχανισµοί ή τα συστήµατα προ της 
διάθεσής τους στην αγορά συµφωνούν µε το δείγµα. Η 
Επιτροπή δικαιούται να εξετάσει και κάθε άλλο στοιχείο 
που είναι απαραίτητο για τη διαµόρφωση τελικής γνώ−
µης, καθώς και να επανεξετάζει, µετά τη χορήγηση της 
άδειας καταλληλότητας, αν εξακολουθούν να τηρούνται, 
σε κάθε περίπτωση οι υποχρεώσεις που απορρέουν από 
τις πιο πάνω περιπτώσεις β΄, γ΄ και δ΄. Η ενδιαφερόµενη 
επιχείρηση που αιτείται χορήγηση άδειας καταλληλότη−
τας υποχρεούται να προσκοµίσει στην Επιτροπή κάθε 
στοιχείο που θα ζητηθεί από αυτήν.»

6. Η παράγραφος 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:
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«3. Η επιχείρηση που λαµβάνει άδεια καταλληλότητας 
για συγκεκριµένο µοντέλο φορολογικής ταµειακής µη−
χανής ή συστήµατος, υποχρεούται να διαφυλάσσει το 
εγκεκριµένο δείγµα για δεκαπέντε (15) τουλάχιστον έτη 
από τη λήξη του έτους που για τελευταία φορά διατέ−
θηκε στην αγορά o συγκεκριµένος τύπος και να το θέτει 
άµεσα στη διάθεση των φορολογικών αρχών και της 
Επιτροπής του άρθρου 7. Το δείγµα αυτό ασφαλίζεται 
και απαγορεύεται οποιαδήποτε επέµβαση σε αυτό. Με 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών 
καθορίζονται ο τρόπος ασφάλισης και αποθήκευσης του 
δείγµατος και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

7. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3

1. Οι επιχειρήσεις, που αιτούνται και λαµβάνουν άδεια 
καταλληλότητας ή τους ανατίθεται από την Επιτροπή 
η τεχνική υποστήριξη φορολογικών ηλεκτρονικών µη−
χανισµών, για την εξασφάλιση της οµαλής συντήρησης 
και έγκαιρης αποκατάστασης των βλαβών των µηχα−
νών των χρηστών, πρέπει να διατηρούν στην Ελλάδα 
επαρκή αποθέµατα ανταλλακτικών και εξαρτηµάτων, 
απαραίτητο εργαστηριακό εξοπλισµό και άρτια οργα−
νωµένο και καταρτισµένο δίκτυο από πιστοποιηµένους, 
εξειδικευµένους και κατάλληλα εκπαιδευµένους τεχνι−
κούς. Για το σκοπό αυτόν, οι ανωτέρω επιχειρήσεις 
συντάσσουν και υποβάλουν στην αρµόδια ∆ιεύθυνση 
Κ.Β.Σ., περιοδικές καταστάσεις σε έντυπη και ηλεκτρο−
νική µορφή, των στοιχείων των εξουσιοδοτηµένων από 
αυτές τεχνικών, καθώς επίσης εκδίδουν και υποβάλουν 
προς θεώρηση στην ίδια ∆ιεύθυνση, ειδικές ταυτότητες 
πιστοποίησης των τεχνικών αυτών. Προϋπόθεση για την 
έγκυρη υποβολή των καταστάσεων και τη θεώρηση των 
ταυτοτήτων που υποβάλλονται από 1.1.2007, αποτελεί 
η καταβολή παραβόλου υπέρ του ∆ηµοσίου, το οποίο 
ανέρχεται σε είκοσι πέντε (25) ευρώ για κάθε τεχνικό 
που εξουσιοδοτείται από την επιχείρηση η οποία κα−
τέχει άδεια καταλληλότητας εγκεκριµένων µοντέλων 
ή επιχείρηση στην οποία έχει ανατεθεί η τεχνική υπο−
στήριξη από την Επιτροπή. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο−
νοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες εφαρµογής του 
άρθρου αυτού. Με την ίδια απόφαση ρυθµίζονται θέµα−
τα σχετικά µε τα απαιτούµενα ουσιαστικά και τυπικά 
προσόντα των τεχνικών, καθώς και θέµατα σχετικά µε 
την εκπαίδευση των τεχνικών και των χρηστών στους 
φορολογικούς ηλεκτρονικούς µηχανισµούς.»

8. Το πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 
του άρθρου 4 αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Ο πωλητής φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών 
και συστηµάτων εκδίδει το δελτίο αποστολής ή το τι−
µολόγιο − δελτίο αποστολής σε δύο επιπλέον αντίτυπα 
µε την ένδειξη «για τη ∆.Ο.Υ. του αγοραστή», από τα 
οποία το ένα υποχρεούται να παραδώσει στη ∆.Ο.Υ. 
αυτή µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από την ηµεροµη−
νία έκδοσής του, επισυνάπτοντας φωτοαντίγραφο του 
δελτίου ηµερήσιας κίνησης «Ζ», εγκατάστασης − έναρξης 
λειτουργίας του φορολογικού ηλεκτρονικού µηχανισµού. 
Το άλλο αντίτυπο παραδίδεται στον αγοραστή, ο οποί−
ος υποχρεούται να το παραδώσει στη ∆.Ο.Υ. της έδρας 
του µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη λήψη του 
µαζί µε τη δήλωση της παραγράφου 2.»

9. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
4 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Ο αγοραστής ή χρήστης ή κάτοχος υποχρεού−
ται να υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. της έδρας που υπάγεται, 
µέσα στην προθεσµία που ορίζεται στην παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου, υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 
8 του ν. 1599/1986, στην οποία αναγράφονται ο τρόπος 
και η ηµεροµηνία απόκτησης, τα στοιχεία του οικείου 
παραστατικού, καθώς και ο ακριβής τόπος (διεύθυνση 
της έδρας, υποκαταστήµατος ή άλλου χώρου), στον 
οποίο πρόκειται να εγκαταστήσει και να λειτουργήσει 
τη συγκεκριµένη µηχανή.»

10. Στο άρθρο 4 προστίθεται παράγραφος 5 ως 
εξής:

«5. Σε κάθε περίπτωση απώλειας βιβλιαρίου συντήρη−
σης και επισκευών, εκδίδεται νέο βιβλιάριο, το οποίο 
θεωρείται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. και στο οποίο αναγρά−
φεται η ένδειξη «Σε αντικατάσταση».»

11. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
5 αντικαθίσταται και στο τέλος της παραγράφου 1 προ−
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Επίσης οφείλει να µεριµνά για την ενηµέρωση του 
βιβλιαρίου µε ό,τι έχει σχέση µε τη µηχανή, όπως συγκε−
ντρωτικά δεδοµένα φορολογικής µνήµης, συντηρήσεις, 
επισκευές, καθώς και να καλεί αµέσως για αποκατά−
σταση τυχόν βλάβης της µηχανής. Με απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι 
λεπτοµέρειες εφαρµογής των υποχρεώσεων αυτών. 

Το βιβλιάριο συντήρησης και επισκευών, το οποίο συ−
νοδεύει πάντοτε το φορολογικό ηλεκτρονικό µηχανισµό 
επιδεικνύεται άµεσα σε κάθε απαίτηση φορολογικών 
ελέγχων.»

12. Η παράγραφος 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«2. Ο συντηρητής ή επισκευαστής υποχρεούται να 
καταχωρεί στο Βιβλιάριο Συντήρησης και Επισκευών 
του φορολογικού µηχανισµού κάθε τεχνική διάγνωση, 
επέµβαση, επισκευή ή συντήρησή του, υπογράφοντας 
και θέτοντας τη σφραγίδα του. Αν διαπιστώσει ότι ο 
µηχανισµός δεν διαθέτει πλέον τη δυνατότητα και τα 
χαρακτηριστικά που εξασφαλίζουν την αξιοπιστία του, 
λόγω βλάβης ή άλλης αιτίας, υποχρεούται να γνωστο−
ποιήσει τούτο άµεσα και εγγράφως στην αρµόδια για τη 
φορολογία του χρήστη ∆.Ο.Υ., καθώς και στην αρµόδια 
∆ιεύθυνση Κ.Β.Σ..»

13. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
6 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η σφράγιση της κεφαλής της βίδας, που συνδέει 
το περίβληµα µε τη βάση της µηχανής, µε τον τρόπο 
που αναφέρεται στις τεχνικές προδιαγραφές, γίνεται 
από την επιχείρηση που έχει λάβει την άδεια καταλλη−
λότητας σε χώρο εγκατάστασης της επιχείρησης, προ 
της διαθέσεώς τους στην αγορά και ελέγχεται από 
εξουσιοδοτηµένο φοροτεχνικό υπάλληλο του Υπουρ−
γείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.»

14. Η παράγραφος 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Συνιστάται στη ∆ιεύθυνση Βιβλίων και Στοιχείων 
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών επταµελής 
Επιτροπή από υπαλλήλους της ∆ιεύθυνσης αυτής και 
ειδικούς τεχνικούς του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα, 
για τον έλεγχο των ιδιοτήτων και των τεχνικών χαρα−
κτηριστικών των φορολογικών µηχανισµών και για τη 
χορήγηση άδειας καταλληλότητας για τη χρησιµοποίη−
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σή τους. Τα τρία µέλη της Επιτροπής, µε τους αναπλη−
ρωτές τους, διορίζονται από τον Υπουργό Οικονοµίας 
και Οικονοµικών και τα υπόλοιπα τέσσερα µέλη ειδι−
κοί τεχνικοί, µε τους αναπληρωτές τους, προτείνονται, 
ανά ένας, από τα πρώτα τέσσερα σε δύναµη κόµµατα 
της αντιπολίτευσης που εκπροσωπούνται στη Βουλή 
ή ανάλογα µε τη δύναµη κάθε κόµµατος της αντιπολί−
τευσης, σε περίπτωση που εκπροσωπούνται στη Βου−
λή λιγότερα από τέσσερα κόµµατα. Σε περίπτωση που 
δεν προτείνονται τα πιο πάνω τέσσερα µέλη µέσα σε 
προθεσµία δεκαπέντε (15) ηµερών από τη σχετική πρό−
σκληση, αυτά διορίζονται από τον Υπουργό Οικονοµίας 
και Οικονοµικών. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο−
µικών ορίζονται τα µέλη, σύµφωνα µε τα πιο πάνω, η 
διάρκεια της θητείας της Επιτροπής, η µηνιαία αποζη−
µίωση των µελών της, η σχετική διαδικασία και κάθε 
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.

Με απόφαση της πιο πάνω Επιτροπής, δύναται να 
παρευρίσκονται στις συνεδριάσεις αυτής, εκπρόσωποι 
αναγνωρισµένων συλλογικών οργάνων που εκπροσω−
πούν επιχειρήσεις που έχουν λάβει άδεια καταλληλότη−
τας εγκεκριµένων µοντέλων φορολογικών µηχανισµών 
ή επιχειρήσεις µεταπώλησης ή εξουσιοδοτηµένων τε−
χνικών. 

Οι απορριπτικές αποφάσεις της Επιτροπής πρέπει 
να είναι αιτιολογηµένες και κοινοποιούνται στον ενδι−
αφερόµενο.»

15. Η παράγραφος 4 του άρθρου 7 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«4. Η απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο−
νοµικών, που προβλέπεται από τις διατάξεις της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 1, δεν µπορεί να εκδοθεί αν 
δεν έχει χορηγηθεί άδεια καταλληλότητας σε τέσσερις 
τουλάχιστον επιχειρήσεις, µε τη διαδικασία της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 2.»

16. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 8 καταργείται.
17. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 

9 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Με τον ίδιο τρόπο αποσβέννυται και η δαπάνη για 

την αντικατάσταση µηχανικών αντλιών πετρελαίου πρα−
τηρίων υγρών καυσίµων µε κατάλληλες ψηφιακές, όταν 
αυτό είναι αναγκαίο για τη σύνδεσή τους µε φορολογικό 
µηχανισµό.» 

18. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
9 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι επιτηδευµατίες, οι οποίοι τηρούν βιβλία δεύ−
τερης ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων, στις περιπτώσεις που τα καθαρά τους κέρδη 
προσδιορίζονται εξωλογιστικώς, δικαιούνται να εκπί−
πτουν από τα καθαρά τους κέρδη:».

19. Η παράγραφος 3 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«3. Για όλες τις παραβάσεις εφαρµόζεται η Βάση Υπο−
λογισµού Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και συντελεστής βαρύτητας 
µε αριθµητική τιµή που ορίζεται ως εξής:

α) Για τις επιχειρήσεις που έχουν λάβει, από την αρ−
µόδια Επιτροπή του άρθρου 7, άδεια καταλληλότητας 
ή έγκριση µόνο τεχνικής υποστήριξης σε οκτώ (8).

Κατ’ εξαίρεση, για τις πιο κάτω παραβάσεις ο συντε−
λεστής βαρύτητας καθορίζεται ως εξής:

α.1. Σε περίπτωση άρνησης ή παρακώλυσης ή µη δι−
ευκόλυνσης, µε οποιονδήποτε τρόπο, του ελέγχου της 

αξιοπιστίας των φορολογικών µηχανισµών και συστη−
µάτων σε τριάντα (30).

α.2. Σε περίπτωση µη διαφύλαξης του δείγµατος για 
τον προβλεπόµενο χρόνο σε εξήντα (60).

α.3. Σε περίπτωση υποβολής ανακριβών στοιχείων 
στην Επιτροπή του άρθρου 7 για τη χορήγηση άδειας 
καταλληλότητας σε σαράντα (40).

β) Για τις επιχειρήσεις µεταπώλησης, τεχνικής υπο−
στήριξης, καθώς και για τους τεχνικούς οι οποίοι έχουν 
εξουσιοδοτηθεί για την παροχή υπηρεσιών συντήρησης 
και επισκευής φορολογικών µηχανισµών και συστηµά−
των σε τέσσερα (4).

γ) Για τους χρήστες ή κατόχους φορολογικών µηχα−
νισµών και συστηµάτων σε ένα (1).

γ.1. Η έκδοση στοιχείων από εγκεκριµένο και µη δη−
λωµένο φορολογικό µηχανισµό ή σύστηµα λογίζεται 
ως έκδοση αθεωρήτων. Για την επιβολή του αντικειµε−
νικού προστίµου θεωρείται αυτοτελής παράβαση, για 
την οποία εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 
παραγράφων 8 περίπτωση β΄ και 9 του άρθρου 5 του 
ν. 2523/ 1997.

γ.2. Η έκδοση στοιχείων από µη εγκεκριµένο ή από 
εγκεκριµένο και παραβιασµένο ή παραποιηµένο φορο−
λογικό µηχανισµό ή σύστηµα λογίζεται ως µη έκδοση 
αυτών. Για την επιβολή του αντικειµενικού προστίµου 
θεωρείται αυτοτελής παράβαση, για την οποία εφαρ−
µόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 8 
περίπτωση α΄ και 9 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997, µε 
την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 10 πε−
ρίπτωση α΄ του ίδιου άρθρου και νόµου.

γ.3. Η µη χρήση εγκεκριµένου και δηλωµένου ή η 
χρήση µη εγκεκριµένου ή µη δηλωµένου φορολογικού 
µηχανισµού για τη διασφάλιση των ηλεκτρονικών δε−
δοµένων των βιβλίων λογίζεται ως µη τήρησή τους. Το 
ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που ο εγκεκριµένος και 
δηλωµένος φορολογικός µηχανισµός έχει παραβιασθεί 
ή παραποιηθεί.

δ) Η µη δήλωση κάθε φορολογικού µηχανισµού ή 
συστήµατος θεωρείται γενική παράβαση και επιβάλ−
λεται το πρόστιµο που ορίζεται µε τις διατάξεις της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του 
ν. 2523/1997, κατά περίπτωση. Για κάθε εκπρόθεσµη δή−
λωση φορολογικού µηχανισµού ή συστήµατος, µετά την 
προθεσµία που ορίζεται µε τις διατάξεις του άρθρου 
4 του νόµου αυτού, καταλογίζεται µία παράβαση ανά 
εκπρόθεσµη δήλωση ανεξάρτητα του χρόνου υποβολής 
της και του πλήθους των φορολογικών µηχανισµών ή 
συστηµάτων που περιλαµβάνονται σε αυτή και επιβάλ−
λεται το πρόστιµο που ορίζεται µε τις διατάξεις της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 
2523/1997, κατά περίπτωση.

ε) Ειδικά στην περίπτωση παραβάσεων λόγω παρα−
βίασης ή παραποίησης φορολογικών µηχανισµών και 
συστηµάτων, που έχουν άδεια καταλληλότητας από 
την αρµόδια Επιτροπή του άρθρου 7 ή επέµβασης κατά 
οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία του µηχανισµού 
ή διάθεσης ή χρησιµοποίησης παραβιασµένου ή δια−
φοροποιηµένου ή παραποιηµένου τέτοιου µηχανισµού, 
εφαρµόζεται η Βάση Υπολογισµού Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και 
ο συντελεστής βαρύτητας ορίζεται ανά υπαίτιο ως 
εξής:

ε.1. Σε περίπτωση που υπαίτιος της παράβασης είναι 
η επιχείρηση που έχει λάβει, από την αρµόδια Επιτροπή 
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του άρθρου 7, άδεια καταλληλότητας ή έγκριση µόνο 
τεχνικής υποστήριξης σε εκατό (100).

ε.2. Σε περίπτωση που υπαίτιος της παράβασης είναι 
η επιχείρηση µεταπώλησης ή τεχνικής υποστήριξης, τε−
χνικοί της οποίας έχουν εξουσιοδοτηθεί από επιχείρηση 
που έχει λάβει άδεια καταλληλότητας για την παροχή 
υπηρεσιών συντήρησης και επισκευής φορολογικών µη−
χανισµών και συστηµάτων σε εξήντα (60).

Ειδικά στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι υπαίτιος 
της παράβασης είναι φυσικό πρόσωπο − εξουσιοδοτη−
µένος τεχνικός, πέραν των ανωτέρω, απαγορεύεται να 
παρέχει υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης σε εγκεκρι−
µένα µοντέλα φορολογικών µηχανισµών.

ε.3. Σε περίπτωση που υπαίτιος της παράβασης είναι 
ο χρήστης ή κάτοχος του φορολογικού µηχανισµού ή 
συστήµατος ή άλλος τρίτος σε πενήντα (50).

στ) Στην περίπτωση απώλειας φορολογικού µηχανι−
σµού ή συστήµατος εφαρµόζεται η Βάση Υπολογισµού 
Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και ο συντελεστής βαρύτητας ορίζεται 
ανά υπαίτιο ως εξής:

στ.1. Σε περίπτωση που υπαίτιος της παράβασης είναι 
η επιχείρηση που έχει λάβει, από την αρµόδια Επιτροπή 
του άρθρου 7, άδεια καταλληλότητας ή επιχείρηση µε−
ταπώλησης ή τεχνικής υποστήριξης σε είκοσι (20).

στ.2. Σε περίπτωση που υπαίτιος της παράβασης είναι 
ο χρήστης ή κάτοχος του φορολογικού µηχανισµού ή 
συστήµατος ή άλλος τρίτος σε πέντε (5).

ζ) Σε περίπτωση µη διαφύλαξης ή µη επίδειξης του 
Βιβλιαρίου Συντήρησης και Επισκευών εφαρµόζεται η 
Βάση Υπολογισµού Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και ο συντελεστής 
βαρύτητας ορίζεται σε δύο (2).»

20. Η παράγραφος 4 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«4. Οι υπαίτιοι των παραβάσεων της περίπτωσης ε΄ 
της προηγούµενης παραγράφου τιµωρούνται µε ποινή 
φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) µηνών, εφαρµοζο−
µένων αναλόγως των αντίστοιχων διατάξεων του ν. 
2523/1997, που αναφέρονται στη χρήση πλαστών και 
εικονικών στοιχείων.»

21. Η παράγραφος 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«5. Αν υπαίτιος αδικήµατος της περίπτωσης ε΄ της 
παραγράφου 3 είναι η επιχείρηση που έχει λάβει την 
άδεια καταλληλότητας των φορολογικών µηχανισµών 
ή συστηµάτων ή εξουσιοδοτηµένος από αυτήν µεταπω−
λητής ή τεχνικός αντιπρόσωπός της, ανεξάρτητα από 
τα διοικητικά πρόστιµα και τις ποινικές κυρώσεις που 
προβλέπονται στις παραγράφους 3 υποπερίπτωση ε.1. 
και 4, µετά από απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 
7 µπορεί να ανακαλείται η άδεια καταλληλότητας ή 
και να απαγορεύεται η διάθεση των µηχανισµών του 
συγκεκριµένου τύπου.»

22. Η παράγραφος 6 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«6. Στις ίδιες κυρώσεις και ποινές που προβλέπονται 
από τις παραγράφους 3 υποπερίπτωση ε.1. και 4 υπό−
κεινται και τα πρόσωπα, στα οποία ανατίθεται από την 
Επιτροπή η διενέργεια ελέγχων, σύµφωνα µε τις δια−
τάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 7, όταν βεβαι−
ώνουν ανακριβώς για τα αποτελέσµατα των ελέγχων 
που διενήργησαν.»

23. Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 11

Από την έναρξη της ισχύος του νόµου αυτού καταρ−
γούνται οι διατάξεις του άρθρου πέµπτου του ν. 625/1977 
(ΦΕΚ 180 A΄) και οι διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 
1694/1987 (ΦΕΚ 35 A΄).

Η επιχείρηση που λαµβάνει άδεια καταλληλότητας 
από την αρµόδια Επιτροπή του άρθρου 7 του νόµου 
αυτού, για συγκεκριµένους τύπους φορολογικών µηχα−
νισµών, µπορεί να είναι κάθε επιχείρηση κατασκευής, 
συναρµολόγησης ή εισαγωγής, καθώς και οποιαδήποτε 
επιχείρηση ασκεί εµπορία τέτοιων µηχανισµών ή συ−
στηµάτων.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο−
µικών, µετά από πρόταση της Επιτροπής του άρθρου 7 
του παρόντος νόµου, καθορίζεται η ηµεροµηνία λήξης 
της άδειας καταλληλότητας των εγκρίσεων παλαιών 
µοντέλων, ο χρόνος ισχύος της οποίας έχει υπερβεί τα 
τέσσερα (4) έτη από την ηµεροµηνία χορήγησής της.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄

ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 35

Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι διατάξεις των παραγράφων 5 έως και 8 του 
άρθρου 31 του παρόντος νόµου, αν προβλέπουν επι−
εικέστερη µεταχείριση, εφαρµόζονται και για τις υπο−
θέσεις που µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου 
δεν έχουν ελεγχθεί.

Οµοίως εφαρµόζονται και για υποθέσεις που έχουν 
ελεγχθεί και δεν έχουν περαιωθεί οριστικά µε διοικητική 
επίλυση της διαφοράς ή δεν έχει παρέλθει η προθε−
σµία άσκησης ένδικου βοηθήµατος ή ένδικου µέσου 
ή εκκρεµεί συζήτηση των υποθέσεων αυτών ενώπιον 
των διοικητικών δικαστηρίων και του Συµβουλίου της 
Επικρατείας. Για τις υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον 
των δικαστηρίων αυτών οι ενδιαφερόµενοι µπορούν 
µε αίτησή τους, που υποβάλλεται στον αρµόδιο προ−
ϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας εντός 
ανατρεπτικής προθεσµίας εξήντα (60) ηµερών από τη 
δηµοσίευση του παρόντος, να ζητήσουν τη διοικητική 
επίλυση της διαφοράς, ακολουθουµένης της διαδικα−
σίας του ν.δ. 4600/1966 (ΦΕΚ 242 A΄). Στην περίπτωση 
που δεν επιτευχθεί διοικητική επίλυση της διαφοράς, οι 
υποθέσεις των δύο προηγούµενων εδαφίων κρίνονται 
µε βάση τις προϊσχύσασες διατάξεις.

2. Οι διατάξεις του άρθρου 33 και της παραγράφου 
19 του άρθρου 34 του παρόντος νόµου, αν προβλέπουν 
επιεικέστερη µεταχείριση, εφαρµόζονται και για παρα−
βάσεις που διαπράχθηκαν µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 
2006, ανεξάρτητα από το χρόνο διαπίστωσής τους από 
τις φορολογικές αρχές, εφόσον δεν έχουν εκδοθεί από 
τους προϊσταµένους των δηµόσιων οικονοµικών υπηρε−
σιών οι σχετικές αποφάσεις επιβολής προστίµου.

Οµοίως, εφαρµόζονται και για παραβάσεις που δια−
πράχθηκαν µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2006, ανεξάρ−
τητα από το χρόνο διαπίστωσής τους από τις φορο−
λογικές αρχές, για τις οποίες έχουν εκδοθεί από τους 
προϊσταµένους των δηµόσιων οικονοµικών υπηρεσιών 
οι σχετικές αποφάσεις επιβολής προστίµου και µέχρι 
και την 31η ∆εκεµβρίου 2006 δεν έχουν περαιωθεί ορι−
στικά µε διοικητική επίλυση της διαφοράς ή εκκρεµούν 
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ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων ή του Σ.τ.Ε.. Για 
τις υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον των δικαστηρίων 
αυτών οι ενδιαφερόµενοι µπορούν µε αίτησή τους, που 
υποβάλλεται στον αρµόδιο προϊστάµενο της δηµόσιας 
οικονοµικής υπηρεσίας εντός ανατρεπτικής προθεσµίας 
εξήντα (60) ηµερών από την 31η ∆εκεµβρίου 2006, να ζη−
τήσουν τη διοικητική επίλυση της διαφοράς µε βάση τις 
διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου, ακολουθουµένης 
της διαδικασίας του ν.δ. 4600/1966 (ΦΕΚ 242 A΄).

Στην περίπτωση που δεν επιτευχθεί διοικητική επίλυ−
ση της διαφοράς, οι υποθέσεις των δύο προηγούµενων 
εδαφίων κρίνονται µε βάση τις διατάξεις που ίσχυαν 
κατά το χρόνο διάπραξης της παράβασης.

Άρθρο 36

1. Η πρώτη περίοδος του προτελευταίου εδαφίου της 
παραγράφου 5 του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002 (ΦΕΚ 
230 A΄), όπως προστέθηκε µε το ν. 3423/2005 (ΦΕΚ 304 
A΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για τα έτη 2005, 2006 και 2007, η κατανοµή 
των ποσοτήτων αυτούσιων Βιοκαυσίµων και των Άλλων 
Ανανεώσιµων Καυσίµων, που υπόκεινται στο ειδικό φο−
ρολογικό καθεστώς των διατάξεων της παραγράφου 
6 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265 A΄), όπως 
αυτή προστέθηκε µε το άρθρο 34 του ν. 3340/2005 (ΦΕΚ 
112 A΄), καθορίζεται µε απόφαση που εκδίδεται κατά 
το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του παρόντος 
άρθρου, χωρίς να απαιτείται η κατάρτιση του Προγράµ−
µατος που προβλέπεται στην παράγραφο 4 αυτού.»

2. Οι ποσότητες βιοντίζελ της περίπτωσης κστ΄ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265 
A΄), όπως ισχύει, που υπόκεινται στο ειδικό φορολογικό 
καθεστώς των διατάξεων του άρθρου 78 παράγραφος 
6 του ν. 2960/2001, οι οποίες κατανεµήθηκαν µε τη ∆1/
Β/ οικ.8392/20.4.2006 (ΦΕΚ 512 Β΄) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και οι οποίες µέ−
χρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2006 δεν έχουν τεθεί σε 
ανάλωση και βρίσκονται στις φορολογικές αποθήκες 
των κατόχων Άδειας ∆ιύλισης ή των κατόχων Άδειας 
Εµπορίας κατηγορίας A΄, αυτούσιες ή σε µίγµα µε πε−
τρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) της περίπτωσης 
στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, 
µπορούν να τεθούν σε ανάλωση µετά την 1η Ιανουαρίου 
2007 επιπλέον της ποσότητας των 114.000 χιλιολίτρων 
αυτούσιου βιοντίζελ προς κατανοµή για το έτος 2007, 
υπό το ειδικό φορολογικό καθεστώς των διατάξεων 
του άρθρου 78 παράγραφος 6 του ν. 2960/2001, όπως 
ισχύει.

Άρθρο 37

Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3299/2004

1. Στο άρθρο 1 του ν. 3299/2004 (ΦΕΚ 261 A΄) προστί−
θενται παράγραφοι 4 και 5 ως εξής:

«4. Το καθεστώς περιφερειακών ενισχύσεων του πα−
ρόντος νόµου είναι σύµφωνο µε τον Κανονισµό (ΕΚ) 
αριθµ. 1628/2006 της Επιτροπής της 24ης Οκτωβρίου 
2006 για την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της 
Συνθήκης στις εθνικές επενδυτικές ενισχύσεις περιφε−
ρειακού χαρακτήρα.

5. Ο Υπουργός Οικονοµίας και Οικονοµικών υποβάλ−
λει προς έγκριση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το Χάρτη 
Περιφερειακών Ενισχύσεων.

Με απόφαση του ίδιου Υπουργού εξειδικεύονται ως 
εθνικό καθεστώς ο παραπάνω εγκεκριµένος Χάρτης, 
καθώς και οι κατευθυντήριες Γραµµές και οι Κανονισµοί 
σχετικά µε τις Κρατικές Ενισχύσεις περιφερειακού Χα−
ρακτήρα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.»

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«∆ιαίρεση της Επικράτειας
1. Για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος 

νόµου, η Επικράτεια κατανέµεται σε τρεις περιοχές ως 
εξής: 

ΠΕΡΙΟΧΗ A΄. Περιλαµβάνει τους Νοµούς Αττικής και 
Θεσσαλονίκης πλην των Βιοµηχανικών Επιχειρηµατικών 
Περιοχών (Β.Ε.ΠΕ.) και των νησιών των Νοµών αυτών που 
εντάσσονται στην Περιοχή Β΄. 

ΠΕΡΙΟΧΗ Β΄. Περιλαµβάνει τους Νοµούς της Περιφέ−
ρειας Θεσσαλίας (Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας, Τρι−
κάλων), τους Νοµούς της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(Κυκλάδων, ∆ωδεκανήσου), τους Νοµούς της Περιφέ−
ρειας Ιονίων Νήσων (Κέρκυρας, Λευκάδας, Κεφαλληνί−
ας, Ζακύνθου), τους Νοµούς της Περιφέρειας Κρήτης 
(Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύµνου, Χανίων), τους Νοµούς 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Χαλκιδικής, 
Σερρών, Κιλκίς, Πέλλας, Ηµαθίας, Πιερίας), τους Νοµούς 
της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας (Γρεβενών, Κοζά−
νης, Φλώρινας, Καστοριάς), καθώς και τους Νοµούς της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος (Φθιώτιδας, Φωκίδας, 
Εύβοιας, Βοιωτίας, Ευρυτανίας).

ΠΕΡΙΟΧΗ Γ΄. Περιλαµβάνει τους Νοµούς της Περιφέ−
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Καβάλας, 
∆ράµας, Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου), τους Νοµούς της 
Περιφέρειας Ηπείρου (Άρτας, Πρέβεζας, Ιωαννίνων, 
Θεσπρωτίας), τους Νοµούς της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου (Λέσβου, Χίου, Σάµου), τους Νοµούς της Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου (Λακωνίας, Μεσσηνίας, Κορινθίας, 
Αργολίδας, Αρκαδίας), καθώς και τους Νοµούς της Πε−
ριφέρειας ∆υτικής Ελλάδος (Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας, 
Ηλείας).»

3. α. Η υποπερίπτωση (xi) της περίπτωσης ε΄ της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολού−
θως:

«xi) Επενδυτικά σχέδια υλοποίησης ολοκληρωµένου 
πολυετούς (2−5 ετών) επιχειρηµατικού σχεδίου φορέων 
(για τους οποίους έχει παρέλθει πενταετία από τη σύ−
στασή τους) των µεγάλων και µεσαίων µεταποιητικών 
και µεταλλευτικών επιχειρήσεων ελάχιστου συνολικού 
κόστους 3.000.000 ευρώ και επιχειρήσεων ανάπτυξης 
λογισµικού ελάχιστου συνολικού κόστους 1.500.000 
ευρώ και επενδυτικά σχέδια υλοποίησης ολοκληρω−
µένου πολυετούς (2−5 ετών) επιχειρηµατικού σχεδίου 
φορέων (για τους οποίους έχει παρέλθει τριετία από 
τη σύστασή τους) των µικρών και πολύ µικρών µετα−
ποιητικών και µεταλλευτικών επιχειρήσεων ελάχιστου 
συνολικού κόστους 1.500.000 ευρώ και επιχειρήσεων 
ανάπτυξης λογισµικού ελάχιστου συνολικού κόστους 
1.500.000 ευρώ που περιλαµβάνουν τον τεχνολογικό, 
διοικητικό, οργανωτικό και επιχειρησιακό εκσυγχρονι−
σµό και ανάπτυξη, καθώς και τις αναγκαίες ενέργειες 
κατάρτισης των εργαζοµένων, µε έναν η περισσότερους 
από τους επόµενους στόχους:

− Ενίσχυση της ανταγωνιστικής τους θέσης στη δι−
εθνή αγορά.
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IV, παρ. 2−10 και τα άρθρα 23−40 του καταργούµενου Γε−
νικού Κανονισµού Προσωπικού Ο.Τ.Ε., που αφορούν στον 
πειθαρχικό έλεγχο του προσωπικού, β) οι υφιστάµενες 
ρυθµίσεις και όροι των επιχειρησιακών σ.σ.ε. που αφο−
ρούν στο µισθολογικό καθεστώς, εξαιρουµένων, για όσους 
πρόκειται να προσληφθούν µετά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, του χρονοεπιδόµατος και όλων των λοιπών 
επιδοµάτων, γ) τα άρθρα 5, 7, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 42, 46, 
47 του καταργούµενου Γενικού Κανονισµού προσωπικού 
Ο.Τ.Ε., µόνο για το προσωπικό που µέχρι την 14η Ιουλίου 
2005 υπηρετούσε στον Ο.Τ.Ε. Α.Ε. ως ∆όκιµο ή Μόνιµο.

Ο Εσωτερικός Κανονισµός Προσωπικού των προηγού−
µενων εδαφίων τροποποιείται περαιτέρω εν όλω ή εν 
µέρει, µε επιχειρησιακή σ.σ.ε. σύµφωνα µε τα άρθρα 3 
παρ. 5 και 6 του ν. 1876/1990 (ΦΕΚ 27 A΄).

4. Οι διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 26 του ν. 2843/2000 (ΦΕΚ 219 A΄) και 
των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 7 του ν. 2257/1994 
(ΦΕΚ 197 A΄) καταργούνται.

5. Στους εργαζόµενους των εταιρειών ΟΛΥΜΠΙΑΚΕΣ 
ΑΕΡΟΓΡΑΜΜΕΣ Α.Ε., ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΥΠΗΡΕ−
ΣΙΕΣ Α.Ε. και ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΛΟΪΑ Α.Ε., που έχουν 
προσληφθεί µε σύµβαση αορίστου χρόνου µέχρι την 
31.12.2005, κατά τη λύση της σύµβασης εργασίας τους 
λόγω συµπλήρωσης των προϋποθέσεων πλήρους συ−
νταξιοδότησης ή όταν αποχωρούν µε τους όρους περί 
προαιρετικής αποχώρησης δυνάµει των ισχυουσών συλ−
λογικών συµβάσεων εργασίας, εξακολουθεί να καταβάλ−
λεται η αποζηµίωση των νόµων 2112/1920 και 3198/ 1955 
(ΦΕΚ 98 A΄) ή τυχόν συµφωνηθείσα ανώτερη.

Άρθρο 39

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων αυτού του νόµου αρχίζει:
α) των άρθρων 1 (παράγραφοι 4, 5 ), 2, 3 (παράγραφοι 

1, 2 και 3 ), 4 (παράγραφοι 7, 9 και 10), 5 (παράγραφοι 
3, 7, 8, 9 και 11), 10 (παράγραφοι 2 και 3) από 1ης Ιανου−
αρίου 2007 για τα εισοδήµατα που αποκτώνται και τις 
δαπάνες που πραγµατοποιούνται, κατά περίπτωση, από 
την ηµεροµηνία αυτή και µετά,

β) των άρθρων 1 (παράγραφοι 8 και 9), 4 (παράγραφοι 
11 και 12) και 5 (παράγραφοι 1 και 5) από το οικονοµικό 
έτος 2007 για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος 
αυτού του οικονοµικού έτους και των επόµενων,

γ) του άρθρου 5 (παράγραφος 4) από το οικονοµικό 
έτος 2006 για τα εισοδήµατα αυτού του οικονοµικού 
έτους και επόµενων,

δ) του άρθρου 8 (παράγραφοι 1, 2 και 3) για δαπάνες 
που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις από διαχειριστικές 
περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2006 
και µετά,

ε) του άρθρου 9 (παράγραφοι 3 και 4) από διαχειρι−
στικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 
2006 και µετά,

στ) των άρθρων 10 (παράγραφος 1) και 11 για εισοδή−
µατα του οικονοµικού έτους 2006 και µετά, 

ζ) του άρθρου 13 (παράγραφος 1) για τα φύλλα ελέγ−
χου που εκδίδονται από τη δηµοσίευση του παρόντος 
και µετά και (παράγραφος 4) δύο (2) µήνες από τη 
δηµοσίευση του παρόντος και µετά,

η) των άρθρων 17, 18 και 19 από την 1η Ιανουαρίου 
2007,

θ) των άρθρων 27 (παράγραφοι 1, 2, 4, 5, 6, 7 και 8), 30 
(παράγραφοι 9 και 10), 33 και της παραγράφου 19 του 
άρθρου 34 από 1ης Ιανουαρίου 2007,

ι) του άρθρου 27 (παράγραφος 9), του πρώτου εδα−
φίου της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του Κ.Β.Σ., όπως 
τίθενται µε την παράγραφο 6 του άρθρου 28 του πα−
ρόντος νόµου, του άρθρου 28 (παράγραφοι 3, 4, 5, 9, 
11 και 12), του άρθρου 30 (παράγραφος 1), του άρθρου 
31 (παράγραφος 4) και της περίπτωσης θ΄ της παρα−
γράφου 4 του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ., όπως τίθενται µε 
την παράγραφο 5 του άρθρου 31 του παρόντος, από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και 
καταλαµβάνει διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 
από την ηµεροµηνία αυτή και µετά,

ια) των διατάξεων της περίπτωσης γ΄ του πρώτου εδα−
φίου της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του Κ.Β.Σ., όπως 
τίθενται µε την παράγραφο 2 του άρθρου 28 του πα−
ρόντος νόµου, από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως και καταλαµβάνουν επιτηδευµατίες 
που κάνουν έναρξη εργασιών µε αυτό αποκλειστικά το 
αντικείµενο εργασιών από 1.1.2007 και µετά, καθώς και 
επιτηδευµατίες που εκδίδουν άδεια ανέγερσης οικοδο−
µής από την ηµεροµηνία αυτή και µετά,

ιβ) των διατάξεων της παραγράφου 22 του άρθρου 
28 από 1.3.2007,

ιγ) των λοιπών διατάξεων από τη δηµοσίευση του 
παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός 
εάν ορίζεται διαφορετικά από αυτές.

Παραγγέλλοµε τη δηµοσίευση του παρόντος στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόµου του Κράτους.

Αθήνα, 21 ∆εκεµβρίου 2006

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ∆. ΣΙΟΥΦΑΣ

 ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 Σ. ΤΣΙΤΟΥΡΙ∆ΗΣ Μ. Γ. ΛΙΑΠΗΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κρά−
τους

Αθήνα, 22 ∆εκεµβρίου 2006
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Α. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ
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